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ŠKOTIJOS NACIONALISTAI LAIMĖJO 
SAVIVALDYBĖSE DAUG NAUJU VIETŲ

GLASGOVAS. — Škotijoje visada būdavo žmonių, kurie 
buvo nepatenkinti Škotijos unija su Anglija, šitų nacionalistų 
|taka Škotijoje nebuvo didelė, tačiau pastaruoju metu ji pradėjo 
išsivystyti i nemažą politinę jėgą. Škotijos nacionalistų parti
ja reikalauja daugiau autonominių teisių. Karštesnieji reika
lauja atskiro Škotijos parlamento Edinburghe. Jie tvirtina, kad 
unija su Anglija atnešė Škotijai tik skurdą ir išnaudojimą. Nuo
saikesnieji nacionalistai reikalauja daugiau fabrikų, įmonių ir 
daugiau Britanijos kapitalo.

Antradienį įvykusieji savival
dybių rinkimai Škotijoje parodė, 
kad nacionalistai per paskutinius 
metus smarkiai sustiprėjo. Prieš 
6 metus partija turėjo tik 2,000 
narių, šiuos rinkimuose užna- 
cionalistų partijos atstovus jau 
balsavo 350,000 žmonių.

Nacionalistai laimėjo 100 nau
jų vietų miestų tarybose. Glas- 
gove ir Aberdeene jie turės 
svarbų vaidmenį — išlaikyti ba
lansą tarp darbiečių ir konser
vatorių. Glasgovo taryboje na
cionalistai turės 13 vietų. Dar- 
biečiai jų turi 44 ir konservato
riai 54. Nacionalistai laimėjo 
nemažai provostų (merų) vietų, 
kai kur nugalėdami darbiečių at
stovus, išbuvusius valdžioje 20- 
30 metų.

škotai nacionalistai rinkimi
nėje kampanijoje tvirtino, kad 
Škotijoje yra daugiau bedarbių, 
mažesni atlyginimai, aukštesnės 
kainos, negu Anglijoje. Jie įti
kinėjo balsuotojus, kad vyriau
sybė Londone škotas nesirąpina, 
kad juos išnaudoja, škotų su
mokami mokesčiai nueina į An
gliją ir iš ten tik maža jų dalis 
sugrįžta atgal į Škotiją.

Britanijos parlamente yra 630 
atstovų. Iš jų 71 yra Škotijos 
atstovai. Dabartiniame, 1966 
metais rinktame parlamente yra 
46 darbiečiai, 20 konservatorių, 
5 liberalai ir tik vienas nacio
nalistas — ponia Winifred Ew
ing. Ji pranašauja, kad 1970 
metų parlamento rinkmuose na- 
conalistai iš 71 Škotijai skirtos 
vietos laimės mažiausiai 30. Na
cionalizmo vėjas nupučia Lon
dono partijas, — pareiškė ponia 
Ewing, jos arba turi duoti mums 
daugiau lengvatų, arba joms gre
sia žuvimas.

Bešališkų stebėtojų nuomone, 
šis nacionalistų laimėjimas Ško
tijos savivaldybių rinkimuose 
parodė balsuotojų nepasitenkini
mą dabartine vyriausybe. Pra
laimėję darbiečiai sako, kad val
džios reformos turi pradėti ro
dyti rezultatų, o jei ne — poli
tinis susigrupavimas Škotijoje 
gali smarkiai pasikeisti. Škoti
jos ir Anglijos unija įvyko 1707 
metais, tačiau vis daugiau prieš 
ją pasigirsta balsų škotų tarpe.

Adenauerio premija 
sukėlė kritiką

BONA. — Vakarų Vokietijo
je spauda kelia triukšmą dėl žur- 
nalizmo premijos, kuri buvo 
1966 metais įsteigta Konrado 
Adenauerio. Ją šiais metais ko
misija paskyrė nacionalistinių 
laikraščių bendradarbiui Emi- 
liui Franzeliui. Premija ir pana
ši literatūros premija skiriama 
už “vokiečių dvasios” ugdymą ir 
tautinio “savim pasitikėjimo” 
žadinimą.

Daugelyje laikraščių pasipylė 
kritika, kad laimėtojas Frenze- 
lis skatinąs naują nacizmą. Ber
lyne demonstravusius studentus 
jis pavadino savo straipsnyje

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Ame- 

rikoje bedarbių procentas suma
žėjo iki 3.5%. Tai yra žemiau
sias procentas nuo 1953 mėtų. 
Palyginus rasėmis, kaip pabrė
žia darbo biuras, baltųjų bedar
bių yra dar mažiau — 3.1%, ta
čiau negrų tarpe tas nuošimtis 
siekia 6.7%.

MONTPELLER. — Prancūzi
joje chirurgai padarė dar vie
ną širdies perkėlimo operaciją. 
Pirmasis šios ligoninės pacien
tas su svetima širdimi išgyveno 
51 valandą, ši operacija yra pa
saulyje jau trylikta. Penki šir
dies gavėjai dar gyvena; vienas 
Pietų Afrikoje, Vienas Londo
ne, du Texas, Amerikoje ir pa
skutinis — Prancūzijoje.

TEHERANAS. — Jungtinių 
Tautų žmogaus Teisių konferen
cija priėmė rezoliuciją už gimdy
mų kontrolę ir tuo klausimu 
švietimą. Tai esanti viena pa
grindinių žmogaus teisių. Čilė 
buvo vienintelė katalikiška vals
tybė, balsavusi už šią rezoliuci
ją. Rezoliucija sako, kad kiek
vienos vedusios poros pagrindi
nė teisė yra teisė nutarti lais
vai ir atsakingai, kiek turėti vai
kų ir kada juos turėti.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos karo laivai sulaikė sovietų 
laivą “Kegostrov”, kuris plau
kiojo Brazilijos teritoriniuose 
vandenyse.

LONDONAS. — Nigerijos ir 
sukilusios Biafros atstovai Lon
done susitarė pradėti taikos de
rybas Ugandos sostinėje Kam- 
paloje. Tuo tarpu, dar viena Af
rikos valstybė — Gabonas pa
skelbė pripažįstąs Biafros vals
tybę. Iki šiol tik Tanzanija pri
pažino Biafrą,. Nigerija už tai 
nutraukė su ja diplomatinius 
santykius.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje buvo suimtas kanadietis 
studentas, kuris skrisdamas iš 
Afganistano į Maskvą, sustojo 
Taškente. Jis kaltinamas narko
tikų šmugeliu.

— Vilniaus operos solistą Vir
gilijų Noreiką ir “Estonija” 
(Tallinno) operos solistą H. Krū
mą Maskva įtraukia į savo 
“žvaigždyną”. Sov. S-gos kul
tūros ministrė J. Furceva pasa
kė spaudos atstovams, kad ge
gužės 5-13 Maskvoj rengiama
me festivalyje pasirodys ir šie 
solistai. O festivalio vardas — 
“Maskvos žvaigždės”. (E) 

parazitais, kuriuos reikia nai
kinti, kaip parazitus.

Adenauerio literatūros premi
ją gavęs Frankas Thiess’as aiš
kinęs ir teisinęs savo knygoje 
nacių nusikaltimus.

Dėl šių premijų laimėtojų 
spaudoje pasisakė ir 58 žymūs 
vokiečių mokslininkai. Jie kri
tikuoja pasirinktus laimėtojus, 
kurie pagarsėję tik “primityviu 
Hitlerio gynimu”.

San Antonio mieste didžiausioji Hemisfair parodos atrakcija yra Amerikos Bokštas, viršuje turintis besisukanti 
restorana. šis paveikslas nutrauktas iš Bokšto restorano lango.

DERYBŲ IŠVAKARĖSE PRIEŠAS ĖMĖ 
SMARKIAI PULTI SAIGONO MIESTį

PARYŽIUS. — šiandien Paryžiuje turi prasidėti ilgai laukti 
Šiaurės Vietnamo ir Amerikos pasitarimai, kaip užbaigti Vietnamo 
karą. Numatyta šiandien tik atidaryti posėdžius, o pirmadienį vėl 
susitikti aptarti procedūros ir darbotvarkės. Visi susitikimai bū
sią labai formalioje dvasioje, nes šiaurės Vietnamas norįs įrodyti, 
kad maža Azijos valstybė gali lygiomis teisėmis tartis su ga
lingiausia valstybe — Amerika, šiaurės Vietnamo delegacijos 
narys pareiškė, kad derybų pagrindinės sąlygos yra Vietnamo 
sujungimas į vieną valstybę ir jo visiškas nepriklausomumas nuo 
kitų valstybių.

Tuo tarpu, Saigone komunis
tai vėl padidino savo puolimą. 
Naujai atsiųsti kariuomenės da
liniai veržiasi į miestą iš trijų 
pusių. Tūkstančiai civilių bėga 
iš priemiesčių į centrą. Mies
te sutriko maisto pardavimas. 
Daug galvijų sunkvežimiuose 
dvesia keliuose Saigoną. Karinė 
vadovybė pranešė, kad priešo da
linys padarė nemažų nuostolių 
dviem Amerikos šarvuočių kuo
pom, kurios saugojo įėjimą į 
miestą, ir čia prasilaužė.

Pietų Vietnamo aviacija dau
žo savo pačių sostinės kvarta
lus, kur įsistiprino komunistai. 
Vakar buvo sunkiausia kovų die
na nuo praėjusio sekmadienio, 
kada atrodė, jog priešo puoli
mai pradeda mažėti.

Hanojaus radijas ragina savo 
kareivius visomis jėgomis tęsti 
puolimus ir išnaikinti kiek gali
ma daugiau Saigono “parsidavė
lių” kariuomenės. Radijas sako, 
kad karas įėjo į lemiamą fazę, 
laimėjimas jau esąs netoli.

Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 383 kareiviai. Čia nėra šio 
paskutinio komunistų puolimo 
žuvusiųjų.

Vyriausybės sluogsniai paskel
bė, kad prezidentas Johnsonas 
neseniai parašė slaptą laišką, so
vietų premjerui Kosyginui. 
Laiške buvo kalbama ne tik apie 
Vietnamą, bet ir apie kitus abie
jų valstybių santykių bruožus. 
Sutapimas ar to laiško įspūdis 
atnešė visą eilę naujų sovietų 
veiksmų: buvo ratifikuota kon- 
sularinė sutartis, pradėtos dery
bos dėl kultūrinių mainų, baigia
ma tartis dėl oro linijos ir, pa
galiau, š. Vietnamas sutiko derė
tis Paryžiuje.

Kai kurie diplomatai sako, kad 
prezidentas Johnsonas norėtų 
dar prieš rinkimus, ar prieš nau
jo prezidento inauguravimą, nu
važiuoti į Maskvą.

♦ Nevadoje nukrito ir sudužo 
F-lll lėktuvas. Abu lakūnai iš
sigelbėjo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Mongomery, Alabama iškil

mingai buvo palaidota guberna
torė Wallace.

♦ Saigone tūkstančiai civilių 
nukentėjo nuo karo miesto gat
vėse. Amerikos karinė vadovy
bė atsiuntė dar 2,000 vyrų, šar
vuočių ir helikopterių kovoti su 
miestan besiveržiančiais komu
nistais. Karinė vadovybė sako, 
kad tas puolimas komunistams 
tegali duoti propagandinės reikš
mės laimėjimą. O nuo jo nuken
čia tik civiliai, kurių namai ir 
turtas sudega.

♦ Korėjoje įvyko jau 16-tas 
susitikimas tarp S. Korėjos ir 
Amerikos atstovų. Kalbėta apie 
“Pueblo” laivo įgulos paleidimą, 
tačiau pažangos nepasiekta.

♦ Kanados parašiutininkų ma
nevruose į ežerą netyčia nukrito 
22 kareiviai. Vienas jau ištrauk
tas negyvas, kiti 6 laikomi dingę.

♦ Britanija pažadėjo Jordano 
karaliui Husseinui 20 karo lėk
tuvų.

♦ Tuniso prezidentas Bourgui- 
ba lankosi Kanadoje. Iš ten jis 
atvyks į JAV.

♦ Čikagos Roosevelt o univer
sitete policija suėmė 24 studen
tus, kurie pradėjo demonstraci
jas, reikalaudami vieno profeso
riaus samdymo. Studentai gra
sina toliau demonstruoti.

♦ Iš Cook apskrities ligoni
nės pabėgo pavojingas 22 metų 
amžiaus negras kalinys, nuteis
tas už plėšimus ir žmogžudybę.

KANSAS CITY. — Kansas 
mieste buvo surengta puota pre
zidento Trumano 84 metų sukak
ties proga. Jis pats priėmime ne
dalyvavo.

LISABONA. — Portugalija 
pranešė, kad balandžio mėnesį 
jos kariuomenė nušovė 78 suki
lėlius Mozambikoje.

Kongresas sutinka 
pakelti mokesčius 
WASHINGTONAS. — Kon

greso abiejų rūmų konferencija 
nutarė priimti pajamų mokesčių 
pakėlimą. Atskiriems asmenims 
tie mokesčiai bus padidinti atgal, 
nuo balandžio 1 dienos, o ben
drovėms — nuo sausio 1 d.

Konferencija kartu nutarė vy
riausybei nubraukti 6 bilijonus 
išlaidų. Vyriausybė turės šia su
ma sumažinti savo numatytas iš
leisti lėšas ateinančiuose finansi
niuose metuose, kurie praside
da liepos 1 d.

Praktiškai šis nutarimas reiš
kia, kad šių metų mokesčiai pa
didės ne 10%, bet 7.5%, nes 
už pirmąjį metų ketvirtį neteks 
mokėti padidintų sumų. Pakėli
mas uždedamas ne individua
laus mokėtojo pajamoms, bet jo 
iki šiol mokėtiems mokesčiams. 
Jei kas mokėjo ligšiol 100 dole
rių mokesčių, šiais metais turės 
sumokėti 107.50 dol.

Nauji mokesčiai bus išskai
čiuojami praėjus 15 dienų po šio 
įstatymo pasirašymo.

Kinija ištrėmė 
korespondentą

PEKINAS. — Kinijos vyriau-' 
sybė pareikalavo, kad Prancū- i 
zijos spaudos agentūros Kini-. 
joje direktorius Jean Vincent ■ 
tuoj išvažiuotų iš Kinijos. Jam į 
duotos trys dienos išvykti. Vin
cent buvo apkaltintas, kad jis 
savo korespondencijose apie Kini; 
jos gyvenimą “meluoja ir šmei- ] 
žia”.

Kinijos cenzūra yra labai 
griežta ne tik savai šaudai, bet
ir užsienio korespondeams. 
Šiuo metu Kinijoje liko tik du 
vakarų pasaulio korespondentai. 
Vienas jų, Rene Flipo atstovau
ja Agence France, Toronto 
Globe laikraštį ir Vokietijos 
spaudos agentūrą. Kitas — An
thony Grey, Reuterio korespon
dentas, jau nuo pernai vasaros 
laikomas namų arešte.

Be tų dviejų užsieniečių Peki
ne yra du sovietų reporteriai, du 
lenkai, vienas vengras ir ketu
ri japonai. Anksčiau vien japo
nų būdavo keliolika.

SAIGONAS. — P. Vietname Draugystės Diena”.
buvo sužeisti dar du korespon- j Užsienio korespondentai Pra- 
dentai: vienas amerikietis ir vie- goję pastebi didelį nerimą ir sū
rias vietnamietis. sirūpinimą dėl to, ką Sovietų Są-

junga darys dėl pradėto demo
kratizavimo proceso. Čekoslova
kijos gyventojai jaučia savo nau
josios valdžios susirūpinimą ir 
dar daugiau dėl to nekenčia ru
sų. Kaip pasiseka Dubčekui iš
manevruoti tarp sovietų spaudi- 

! mo ir spaudimo iš liberaliųjų sa- 
I vo partijos jėgų, — parodys atei- 
' tis.

MASKVOS SATELITAI SUVAŽIAVO
APTARTI ČEKOSLOVAKIJOS REFORMŲ

— Paskutinėmis žiniomis iš Lenkijos, išvažiavimas Į užsienį 
yra sulaikytas. Diplomatai pasakoja, kad Lenkijoje pastebėtas 
didelis Sovietų Sąjungos kariuomenės judėjimas. Spėjama, kad 
Kremlius arba nutarė laikyti savo divizijas prie Čekoslovakijos 
sienos, siekdamas padaryti spaudimą į čekų valdžią, arba ruošiasi 
pulti Čekoslovakiją ir pakeisti valdžią. Lenkijos komunistų par
tijos laikraštis ragina “išrauti svetimus elementus Čekoslovakijos 
valdžioje”. Pragos radijas apeliavo į komunistines valstybes: 
‘‘Dėl Dievo meilės, nepakartokime senų klaidų, kaip Jugoslavijoje, 
ar vėliau Vengrijoje. Mes žinome, ko mes siekiame, mes žinome, 
kur mes einame. Palikite mus ramybėje”.

MASKVA. — Kremliaus vadai, iškvietę ir pasikalbėję su 
Čekoslovakijos naujos vyriausybės nariais, trečiadienį sukvietė 
į Maskvą sau ištikimų satelitų partijų vadus. Pasitarime dalyva
vo Bulgarijos živkovas, Vengrijos — Kadaras, Lenkijos — Go
mulka ir Rytinės Vokietijos — Ulbrichtas. Paskelbtame komu
nikate sakoma, kad buvo svarstomas tarptautinio komunizmo 
bendradarbiavimas, ir darbininkų klasės vienybė. Pragoję neabe
jojama, kad ši konferencija svarstė daugiausia Čekoslovakijos 
reikalus. Nurodoma į tai, kad pasitarime nedalyvavo Rumunijos 
partijos vadai.

Kai kurie stebėtojai tvirti
na, kad sovietai painformavo
šioje konferencijoje savo sate
litus apie įvykius Čekoslovakijo
je ir patarė jiems per daug čekų 
naujųjų vadų nepulti. Gerai iš
klausinėję čekų vadus apie jų 
planus ir sumanymus, Maskvos 
vadai įsitikino, kad Čekoslovaki
jos dabartinės reformos Mas
kvai nepavojingos.

Sovietų spauda po pasitarimų 
su Čekoslovakijos vadais stai
ga pradėjo daugiau rašyti apie 
įvykius Čekoslovakijoje. Ypač 
pabrėžiami tie pareiškimai, kur 
garbinama Sovietų Sąjunga ir 
jos laimėjimai. Čekoslovakijos 
ambasadorius Kouckis pasirodė 
Maskvos televizijoje, kur jis kal
bėjo apie Čekoslovakijos išlaisvi
nimą iš vokiečių okupacijos prieš 
23 metus. Jis žadėjo sovietų 
klausytojams amžiną Čekoslova
kijos dėkingumą sovietų hero
jams ir gynėjams.

“Pravda”, rašydama apie Dub- 
čeko lankymąsi Maskvoje, rašo, 
kad Dubčekas pažadėjo, kad jis 
neleis prieškomunįstiniams ele
mentams paimti Čekoslovakijos 
ir kovos prieš jų įtaką valdžioje.

“Novosti” laikraštyje čekų už
sienio reikalų ministeris Haje- 
kas irgi pažadėjo “meilę ir pa
garbą”, kurią Čekoslovakijos gy
ventojai jaučią sovietų liaudžiai.

“Izvestijoje” čekų premjeras 
Čemikas, aiškindamas Čekoslo
vakijos reformas sako, kad eko
nominis planavimas bus parem
tas Lenino valstybės nuosavybės 
principais.

Palyginus su sovietų spaudoje 
buvusia tyla dėl Čekoslovakijos 
įvykių, dabartinis straipsnių ir 
pareiškimų perteklius aiškina
mas tuo, kad Maskvos vadai įsi
tikino, buvo čekų įtikinti, kad 
komunizmui pavojus iš Dubčeko 
ir jo sėbrų tuo tarpu negresia. 
Dubčekas ir prezidentas Svobo-

i da pasiuntė telegramą Krem
liaus vadams 23 metų sukakties 
nuo nacių okupacijos galo proga. 
Joje čekų vadai sako, kad Če
koslovakija ir toliau liks komu
nistine valstybe, draugiška So
vietų Sąjungai.

Išlaisvinimo iš nacių dienos 
' parade dalyvauti atvyko ir so- 
; vietų maršalas Ivanas Konevas, 
vadovavęs sovietų armijoms pra
ėjusiame kare. Anksčiau ši su
kaktis buvo vadinama “Išlaisvi
nimo diena”. Nuo šiol, kaip vy
riausybė paskelbė, ji bus va
dinama “čekoslovakų - Sovietų

Aukšti karininkai 
ruošė sąmokslą c

HONG KONGAS. — Iš komu
nistinės Kinijos atėjo į Hong 
Kongą žinios, kad trys žymūs 
kariuomenės vadai kovo mėnesį 
buvo išmesti iš partijos ir iš sa
vo pozicijų už tai, kad jie orga
nizavę sąmokslą nuversti komu
nistų partijos pirmininką Mao 
Tse Tungą. Tos grupės vadai 
buvo . kariuomenės generalinio 
štabo viršininkas Yang Cheng 
Wu, aviacijos politinis komisa
ras Yu Li Chin ir Pekino įgu
los viršininkas Fu Chung Pi. Jų 
likimas nežinomas.

Kovo 27 dieną j ų sąmokslą, vie
šai paskelbė Mao Tse Tungo žmo
na Chiang. Ji dideliame mitin
ge pasakė kalbą, kurioje apkal
tino tris kariškius, kad jie sie
kia absoliučios valdžios.

Iš Kantono į Hong Kongą pa
tekęs universiteto laikraštis ra
šo, kad sąmokslininkai buvo įtai
sę slaptus mikrofonus valdžios 
įstaigoser klausydavosi net pa
ties Mao Tse tungo ir jo žmo
nos pasikalbėjimu telefonu. Jie 
tikrindavę ir jų laiškus, šitokio
mis priemonėmis jie tikėjosi su
rinkti prieš partijos vadus inkri
minuojančią medžiagą.

Kandidato pažadai
NEW YORKAS. — Buvęs vi

ceprezidentas Nixonas išleido sa
vo rinkiminėje kampanijoj kny
gelę apie nusikaltimus Ameriko
je. Knygelė vadinas “Į laisvę 
nuo baimės”.

Kandidatas į prezidentus kri
tikuoja kai kuriuos Aukščiausio
jo Teismo sprendimus, reikalau
ja naudoti slaptus telefonų se
kimus didiesiems gangsterių va
dams ir ragina daugiau algų 
mokėti policijai.

Nixonas sako, kad Amerika 
tapo bendruomenė be įstatymų. 
Dabartinė vyriausybė išleidusi 
iš rankų vadeles ir per 7 metus 
nusikalstamumas pakilęs Ame
rikoje net 88% . Jis žada tą, pa
dėtį pataisyti.

1



L R. KATALIKŲ FEDERACIJOS ČIKAGOS APSKRITIES SEIMELIS
Susirinkimas įvyko Vyčių sa

lėje (47 gatvėje) balandžio mėn. 
28 d. 3 vai. p .p., baigėsi 7 vai. 
vak. Dalyvavo apie 60 asmenų. 
Susirinkimą atidarė L. R. K. Fe
deracijos Čikagos apskr. pirmi
ninkas Dzirvonas, pakvietęs 
s-mui pirmininkauti Repšį ir se
kretoriauti Dumbrienę. Su-mą 
sveikino L. R. K. Centro Val
dybos pirm. Kleiva, L. šimutis, 
inž. A. Rudis, vienuolė iš Put
numo. Buvo išrinkta nominacijų 
komisija — susitarti ir prista
tyti narius į naujai kadencijai 
renkamą valdybą.

Pirm. Dzirvonas Valdybos at
liktų darbų pranešime pirmoje 
eilėje paminėjo Šiluvos atlaidų 
minėjimą už kenčiančią Lietuvą, 
suruošimą religinės muzikos 
koncerto, katalikų vyrų rekolek
cijų. priminė, kad XII-19 buvo 
pasiųstas prel. McElligot raštas 
kazimierinių kapinių reikalu. Jo 
iniciatyva buvo sukviestas — 
trijų asmenų Federaciją atsto
vaujančių (Kleiva, Rauckinas, 
Dzirvonas) pasitarimas šv. Ka
zimiero kapinių reikalu su Ben
druomenę atstovaujančiu A. Re
gio Komitetu, šiam komitetui 
buvo pažadėta Federacijos pa
rama. Lietuvių parapijų reikalu 
turime dėti pastangas, kad ne
ištiktų jas toks likimas, koks iš
tiko šv. Mykolo, šv. Petro, Die
vo Apveizdos ir Rytų Čikagos 
parapijas, kurias kaip lietuviš
kas, atrodo, jau tenka nurašyti. 
Parapijų klebonai nusiskundžia, 
kad lietuviai katalikai per ma
žai dalyvauja parapijų gyveni
me, jų tvarkyme. Organizuoja
ma parama kenčiačniai Lietuvai 
bendros, viešos maldos formoje. 
Valdyba turėjo 9 posėdžius.

Pasiūlius L. šimučiui, Valdy
bai už taip daug sėkmingai atlik
tų darbų, su-mo pareikšta vieša 
padėka.

Diskusijose dėl valdybos pirm, 
pranešimo V. žemaitis pareiškė: 
1) Iš pranešimo neaišku, kiek 
ta Feder, parama Bendruomenės 
komitetui Kazimierinių kapinių 
reikalu yra efektyvi ir ar susi
tarta dėl visų 10 punktų, ko
kiu būdu tas susitarimas reikšis 
ir kas jau tuo reikalu yra pada
ryta. 2) Dėl paramos kenčian
čiai Lietuvai būtų daug naudin
giau, jei Federacija remtų be jo
kių rezervų Jaunimo žygį pas šv. 
Tėvą, kam yra įpareigota. Čia 
būtų iškeltas aktualus reikalas 
įsteigti lietuviškas vyskupijas, 
kurioms betarpiai priklausytų 
visos lietuviškos parapijos, vie

Is this any way to treat 
your children’s playground?
Litter doesn’t throw itself away: litter doesn’t 
just happen. People cause it—and only 
people can prevent it. “People" means you.

nuolynai, mokyklos, ką jau tu
ri katalikai unitai ukrainiečiai, 
taip pat ta proga būtų galimy
bės plačiai visam pasauliui nu
šviesti rusų komunistų okupuo
toje Lietuvoje varomą prievarti
nį nukrikščioninimą ir rusini
mą. 3) Lietuviai katalikai savo 
parapijų bažnyčiose lietuviškų 
pamaldų atžvilgiu turėtų būti 
traktuojami klebonų — šeiminin
kais, o ne kampininkais, kaip da
bar yra.

Narutis — vieša, bendra mal
da už kenčiančią Lietuvą priva
lo būti atremta į Jaunimo žygį 
pas šv. Tėvą, vaikai privalo būt 
paruošiami pirmajai komunijai 
lietuviškai, prie parapijų mo
kyklose reikia organizuoti lie
tuviškai giedanti vaikų chorai ir 
pravedimui lietuviškų reikalavi
mų prie parapijų suorganizuoti 
specialus LRK Feder, skyrius. 
Eiti prie lietuviškų vyskupijų 
steigimo, pasiremiant platesne 
Lietuvių Bendruomene, kaip tai 
jau vykdoma Detroito vyskupi
joj.

Žadeikis —- valandos lietuvių 
kalba mišioms lietuvių parapijų 
bažnyčiose turi būti skiriamos 
patogesniu laiku, bažnyčios yra 
ne svetimtaučių, bet pirmoje ei
lėje lietuvių.

Spetyla — siūlo priimti nutari
mus: 1) Kad būtų sudaryta iš 
Feder, ir Bendruomenės atstovų 
vienalytė komisija, kuri veiktų 
ir kalbėtų visos lietuviškos ben
druomenės vardu. 2. Jaunimo žy
gio paramą ir lietuvių vyskupų 
klausimą, Feder. Valdyba nepri
valo marinuoti stalčiuje, bet ska
tinti Feder. Centro Valdybą tai 
remti ir vykdyti. 3) Lietuvių 
parapijų mokyklose, darželiuose 
privalo visur būti lietuviškos 
pamokos ir vaikams liet, mišios 
tinkamu laiku. Priežiūrai įs
teigti klubus.

Barzdukas —. Bendruom. Ko
miteto sekr. pranešė, kad su L. 
R. K. Federacijos atstovais pil
nai susitarta dėl bendrų veiks
mų Kazimierinių kapinių reika
lu. Jis pasitiki, kad susitarimas 
bus pilnai ištesėtas.

Kun. dr. Bagdanavičius — dėl 
liet, pamaldų tvarkos liet, para
pijose siūlo kreiptis į Amerikos 
vyskupų konferenciją, kad duo
tų klebonams aiškius nurody
mus.

Inž. A. Rudis nelaukti iš 
patyrimo, kurios nors žymesnės 
paramos iš Amerikos vyskupų, 
bet elgtis kaip daro žydai, grai
kai — eiti į savas uždaras reli-

Keep 
America 
Beautiful

Atrodo, kad moterims pradeda patikti metaliniai aprėdalai. Kairėje 
matome Londono dainininkę Francoise Hardy, pasidabinusia metali
nėmis kelnaitėmis ir bliuskute, o dešinėje matome Hongkongo mer

gaičiukę, pasidabinusią tokios pačios medžiagos suknele.

ginęs bendrijas, koncentruoti 
vaikus į tų parapijų mokyklas, 
kur lietuviškas vaikų mokymas 
ir paruošimas prie religinės 
praktikos pilnai pabojamas ir 
vykdomas.

Kleiva — dėl liet, pamaldų 
tvarkos bus kreiptasi į Ameri
kos vyskupų konferenciją. Dėl 
Jaunimo žygio Fed. Centro Val
dybai buvo pavesta suorganizuo
ti specialų komitetą, bet tas rei
kalas eina sunkiai. Jo nuomone 
čia turėtų daugiau rūpintis pats
jaunimas, kuris tam savo žygy 
pas šv. Tėvą turėtų supažindin
ti visą pasaulį su religinėm 
skriaudom rusų komunistų da
romom okup. Lietuvai, ypač jos 
jaunimui. Pranešė, kad rudeny 
ruošiamas L. R. K. Feder, kon
gresas.

Dzirvonas — Valdybai pada
ryti užmetimai diskusijose yra 
išryškinti ir jis skaito, kad į juos 
yra pilnai atsakyta.

Nominacijų komisija pasiūlė, 
kad su-mas paliktų pareigose, 
už gerai atliktus darbus, tą pa
čią Valdybą. Dzirvonas pareiš
kė, kad jis iš valdybos atsisa
kąs, nes užverstas darbu kito
se organizacijose, be to, nom. 
komisija su juo nesitarė, taip 
pat ir su kitais valdybos nariais. 
Su-mas dar kartą pavedė nom. 
komisijai tartis ir parinkti na
rius Į Valdybą, bet, matomai, nie
ko neišėjo, nes senoji valdyba 
liko įpareigota eiti pareigas iki 
sekančio susirinkimo.

Vyskupas V. Brizgys papasa
kojo apie Pasauliečių Visuotirią 
Kongresą, įvykusį pereitą rudenį 
Romoje. Su-mas jokių nutari
mų nepadarė.

Dienotvarkėje buvo ir dau
giau patiektų svarstymui klau
simų, bet aš čia apsiriboju tik ak
tualijom, kurios paliečia dabar
tinę apverktiną padėtį lietuviš
kose parapijose. Iš visų kalbė
jusių tą padėtį įžvalgiausiai ir 
realiausiai bus aptaręs inž. A. 
Rudis. Jis yra gerai patyręs, 
gaila, kad jis tai nusakė per 
daug reziumuotai, apibendrintai 
ir tenka jo mintį paryškinti.

Iš tiesų, mums žymesnės pa
ramos iš Amerikos vyskupų 
laukti netenka, čia visur varo
ma akcija, net jų buvo kreipta
si į Vatikaną, kad tautinės pa
rapijos būtų pilnoj jų jurisdik
cijoj ir įjungtos į teritorines pa
rapijas. Net pačioj pažangiau
sioj Kanados Londono vyskupi
joj (žr. “Tėviškės Žiburiai” nr. 
18 ir “Naujienos” geg. 7 d. nr. 
109) šis klausimas keliamas ir 
svarstomas, tas pats ir Detroi
to vyskupijoje. Gerai dar, kad

atsirado iš lietuvių vienas kitas 
atstovas, kurie užprotestavo to
kį klausimą kaip diskriminacinį 
ir priešingą Sinodo dvasiai.

Geriau pažvelkime kas čia 
vyksta pas mus Čikagoje. Dzir
vonas savo pranešime paminėjo, 
kad jau keturias lietuviškas pa
rapijas tenka kaipo tokias nu
rašyti. Ta pat kryptimi eina ir 
daugelio kitų parapijų likimas, 
kai iš viršaus vyskupijos atnau
jinimas eina ne pagal Vatikano 
II Santarybos dvasią, bet pagal
dolerį (Renewal Plan). Dar ryš
kiau tai parodo* užgrobtų kazi
mierinių kapinhj padėtis. Į do
lerinio plano vykdymą įkinkyti 
visi klebonai, 'kurių dauguma 
suamerikonėję ir tik iš vardo 
esą lietuviai, ar net gėdisi būti 
lietuviais. Jierisavaip kalba ir 
prižada (bet nieko nedaro), 

1 kaip į juos asmeniškai kreipia
masi, bet visai priešingai elgiasi 
diecezijoj, jie čia iš kailio neriasi 
pataikaudimi savo airiams — 
viršininkams, kad, Dieve gelbėk, 
jų neužrūstinti ir turimus pel
ningus postus išlaikyti. Atrodo, 
tik persekiojama bažnyčia tam
pa krikščionišką (sk.: “Drau
gas” V-7, “Du ’laiškai iš Lietu
vos”) .

Teisingai inž. A. Rudis paste
bi, kad jei mes norime išlikti lie
tuviais katalikais, mums turi bū
ti pavyzdžiu žydai, graikai (tur 
būt, ir ukrainiečiai — unitai?). 
Jie turi savistovias, nuo sveti
mų nepriklauančias bažnyčias 
(bendrijas), čia ir iškyla lietu
viškų vyskupijų reikalas. Lietu
vių katalikų padėtis žymiai skir
tinga nuo lenkų. Tad ir L. R. K. 
Federacijos vadai turėtų realiai 
žvelgti į padėtį, neapgaudinėda- 
mi nei savęs, nei ‘ kitų tuščiom 
iliuzijom. Jonas švelnys

easy ways 
\ to get the 
y. Zip Codes

A\ of./ people 
/ you

^<5^/write to:
p When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.
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Krepšinio ir Tinklinio 
pirmenybės

1968 m. Š. Amerikos Pabal- 
tiečių Krepšinio ir Tinklinio pir
menybės įvyks š. m. gegužės 
mėn. 19 d., sekmadienį, Cleve- 
dande, Ohio. Varžybas vykdo 
ŠALFASS-gos Centro Valdyba, 
talkininkaujant Clevelando LSK 
žaibui, per specialiai sudarytą 
organizacinį komitetą.

Jau paaiškėjo, kad estai šiose 
varžybose visai nedalyvaus, dėl 
peržemo jų žaidėjų lygio. Lat
viai įsiregistravo' dalyvauti vy
rų krepšinyje, jaunių krepšiny- 
je, vyrų tinklinyje ir moterų tin
klinyje. šiose šakose varžybos 
ir bus vykdomos, kadangi lietu
viai yra pasiruošę dalyvauti vi
sose pirmenybėse numatytose 
šakose.

Kiekvieną tautybę atstovaus 
atitinkamos šakos rinktinės ko
mandos. Lietuvių rinktinių su
darymu rūpinasi šALFASS-gos 
Krepšinio bei Tinklinio komi
tetai, baziuojantis š. m. balan
džio 27-28 d. Detroite įvykusių 
š. Amerikos Lietuvių Krepšinio 
ir Tinklinio pirmenybėse daly
vavusiais žaidėjais.

žaidynės vyks Western Re
serve Universiteto sporto salėje, 
vadinamoje Adalbert Gym, ku
ri yra ant Adalbert Rd., išeinan
čio i Euclid Ave. prieš Severance 
Hall.

žaidynių tvarkaraštis:
12 vai. — Moterų tinklinis.
1:15 vai. Vyrų tinklinis.

2:30 vai. — Iškilmingas Ak
tas ir dalyvių paradas.

3 vai. — Jaunių krepšinis.
4:15 vai. — Vyrų krepšinis.
Šios pirmenybės vyks 50 Me

tų sukakties ženkle, nuo 'Pabal
tijo valstybių nepriklausomybių 
atkūrimo. Sportininkai ir lietu
vių visuomenė kviečiami suteik
ti šioms žaidynėms prideramą, 
dėmesį.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių, Našliukui 

ir Pavienių Draugiško Klubo 
svarbus susirinkimas įvyks šį 
penktadienį, gegužės 10 d. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
nuo 8 vai. vakaro. Nariai 
kviečiami gausiai susirinkti, 
nes praeito mėnesio susirinki
mas dėl Velykų šventės neįvy
ko. Susirinkime bus dvigubai 
daugiau svarbių reikalų apta
rimui bei pasiruošimo šios va
saros piknikams, kurie jau ar
tinasi. Darbuotojų — veikėjų 
trūkumo klube ir bendrai mū
sų lietuviškose organizacijose 
nėra, dar mes jų gerokai turi
me., ypač iš moterų. Kiek blo
giau su mumis vyrais, nes mo
terys jau baigia vyrus, taip 
sakant, išstumti iš apyvartos. 
Ta visą vyrų išstūmimo eigą 
nesunku pastebėti visuose or
ganizacijų veiklos darbuose. 
Ne tik didžiuma veikliųjų mo
terų yra valdybose, komitetuo
se, bei ir parengimuose ar 
šiaip ruošiant pobūvius, jos 
gražiai šeimininkauja. Užtat 
joms priklauso pagarba. Gi 

Go ahead, pass the buck. Pass Just a 
few bucks from each paycheck as a 
loan to George and his friends. Your 
Country needs the help that only you 
can give by buying U.S. ‘Savings 
Bonds where you work or bank. And 
it’s such a very easy way to save.

Introduce yourself to George this 
month for Just $18.75. Then get ac
quainted with Tom and Franklin. 
And maybe someday you’ll even get 
to know Theodore. (He’s on the 
$10,000 Bond.)

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pav for this advertisement. Tt is presented as a 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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mums vyrams, manau, gal jau 
bus pervėlu šūkauti “nepasi
duokime moterims”. Kaip ten 
bebūtų, moterų motinų die
nos proga, kuri išpuola ši sek
madienį gegužės 12 d., linkiu 
Našlių klubo bei visoms ki
toms motinėlėms geriausios 
sveikatos ir ilgiausių metų!

A. J tisas

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo praeitą šešta
dieni, gegužės 1 d., Hollywood 
salėje ruoštas šokių vakaras 
neblogai pasisekė, bet publi
kos galėjo būti daugiau. Vis 
dėlto parengimas skaitomas 
pavykusiu, nes padaryta šiek 
tiek pelno, o svarbu, ir tai, kad 
susirinkusieji klubo nariai bei 
svečiai turėjo progą Jurgio Jo
niko orkestrui grojant smagiai 
pasišokti, puikų dovanėlių lai
mėti ir bendrui draugiškai pa
sisvečiuoti. Iš dalyvių tarpo 
labai duosniai parengimą pa
rėmė viešnia ponia Emilija 
Mockus, kuri nemažai dolerių 

paklojo mumis bevaišinda
ma. Kaip jau plačiai žinoma, 
Henrikas ir Emilija Mockui, 
2501 W. 46th St. užlaiko jau
kią svečių užeigą, kurioje at
silankius galima jaustis kaip 
namuose. Parengimo komisi
ja: Marija Masiulis, Marytė 
Miežienė ir pirmininkė Adela 
Burba, bet Adela, gaila, gerai 
nesijaučia ir parengime neda
lyvavo. Visi svečių patarnau
tojai su šeimininkėmis verti 
pagyrimo už jų gražiai atlik
tus jiems skirtus darbus. Do
vanėlių laimėtojams numerius 
iššaukė mūsų gera veikėja 
ponia Rožytė Didžgalvis, ku
rios skambantis balsas buvo 
visuose salės kampuose gerai 
giydiųtas.

.4. J ūsas
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AR KAZIMIERINĖS KAPINĖS VIRS 
LIETUVIU RAUDU SIENA?

Jau prisiskaitėme spaudoje ir 
prisiklausėme masiniuose lietu
vių susirinkimuose šimtus žmo
nių nusiskundimų dėl nežmoniš
ko Kazimierinių kapinių admi
nistracijos elgesio su mirusiais ir 
jų artimaisiais. Taip pat iki pa
skutinei dienai girdime, kad Baž
nyčios patarnautojai — kunigai 
atsisako žmonėms priprasto ir 
jų religiniais įsitikinimais būti
no dvasinio patarnavimo—šven
tinimo duobės, bei maldų prie jos 
atkalbėjimo. Paminklų išdaužy- 
mas ir papuošimui pasodintų au
galų išrovimas bei išmetimas 
be savininkų sutikimo, tai nuo
latiniai kapų administracijos sa
vivaliavimo veiksmai lietuvių 
įkurtose ir jų išlaikomose kapi
nėse. Visuotinis žmonių nepasi
tenkinimas šitokiu kapų admi
nistracijos elgesiu matosi iš ma
sinių žmonių susirinkimų, bei 
nusiskundimų šiais jokio žmoniš
kumo nebojančiais veiksmais.

Už naujus kapų administraci
jos patvarkymus testo vi tik trys 
lietuvių kilmės kunigai, kurių 
žiniai pavestas tiesioginis kapi
nių tvarkymas, ir aukštesnioji 
katalikų bažnyčios kapų admi
nistracijos vadovybė. Negirdė
ta, kad kartu su jais už naujas 
kapų reformas būtų pasisakiusi 
bent kuri nors žmonių grupė ar 
organizacija.

Nauji patvarkymai praveda
mi prievartos keliu, neatsižvel
giant nei į žmoniškumo, nei į 
žmonių valios pageidavimus.

Sauvalei vykstant, masiniam 
žmonių susirinkime išrenkama 
A. L. B-nės Komitetas (Pasaulie
čių Teisėms Apsaugoti L. šv. 
Kazimiero Kapinėse. Prie jų pri
sideda Sklypų Savininkų D-ja ir 
R. Katalikų Federacija.

Per susitikimą, šiam žmonių 
rinktam ALB Pasauliečių Tei
sėms Apsaugoti L. šv. Kazimie
ro Kapinėse Komitetui su Archi- 
diocezijos atstovu Msgr. F. J. 
Elligott paaiškėjo svarbiausia 
nauja reformų priežastis. Tai, 
kad pavienis laidojimas per daug 
kaštuojąs. Reiškia, nusižiūrė

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.._ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____  $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

154 pusi_________ ________________________________ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................    $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi--------------- ------------------------------------------------------- $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderis/ adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

VIost car thieves 
iave to be home 
jefore midnight.

Because so many of them are under 16.
Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

jus į biznio įmones, nutarta pe
reiti prie “production line” me
todo. Laidojama keletas miru
sių motorizuoto krano pagel- 
ba tuo pačiu metu, iš eilės iš
mėtant juos į duobes; sužymėtas 
numeriais. Nuimamas kapinių 
lietuviškas pavadinimas, kad jų 
vartai būtų visiems atviri, pa
didinant laidojamų skaičių, tuo 
pačiu padidinant ir pinigines 
įplaukas. Tikslas aiškus: nau
jiems Bažnyčios užsibrėžtiems 
tikslams, kardinolo Codžio “Re
newal Program” reikalinga dau
giau pinigų ir kapinės yra vie
na vieta iš tokių, kur jų daugiau 
galima išspausti.

Msgr. F. J. Elligott, norėda
mas nukreipti nuo savęs žmonių 
neapykantą, nurodo minėtus tris 
kunigus, kaip dalies reformų ša
lininkus, pakeitimo lietuviško 
kapinių vardo ir pan. Bet tik 
R. Kat. Bažnyčios sutvarkymo 
nežinantis galėtų patikėti, kad 
žemiau jų hierachijoje esąs ku
nigas galėtų pasielgti savivaliai, 
ypač ko nesiektų, ar nepageidau
tų jo vyresnybė. Tokius dvasiš
kius, kaip jau žinome iš vieno 
įvykio Čikagoj, kard. Codžio pa
rėdymu ištremia net į kitus stei- 
tus už daugelio šimtų mylių nuo 
savo parapijiečių.

Dabar pažiūrėkime kokią ak
ciją rodo žmonių išrinktas Pa
sauliečių Teisėms Apsaugoti šv. 
Kazimiero Kapinėse ALB Ko
mitetas. Kaip jau žinome, be 
įteiktų reikalavimų dėl naujų re
formų šv. Kazimiero kapinėse, 
jis sušaukia keletą sėkmingų 
masinių susirinkimų. Iš susirin
kimų matosi pilnas žmonių pri
tarimas šio komiteto pasiimtai 
pareigai — kapų administravi
mo į normalią padėtį sugrąžini
mo. Tačiau nežiūrint šio komi
teto rodomos iniciatyvos, lietu
vis katalikas Čikagoje vieno šei
mos nario mirties atveju ir to
liau yra paliekamas bažnytinės 
administracijos moraliniam te
rorui, nukreiptam į nelaimės iš
tiktuosius. Moralinis teroras pa
naudojamas čia pilna šios savo-

Amerikos negrai visais keliais traukia i Washingtona. Dr. Martin LutherĮbar viską organizuoja negry kun. Ralph Abernathy ir žuvusio negrų va- 
King Jr. pradėjo negru eiseną organizuoti, bet jam netekus gyvybės, da-ldo našlė.

kos prasme. Nes kaip kitaip gali 
suprasti padėtį žmonių, kurie 
visą savo gyvenimą pildė baž
nytines pareigas, būdami gerais 
katalikais ir štai, jų šeimos na
riui mirus, atsisakoma jiems su
teikti paskutinis patarnavimas, 
į kurį jie visą amžių tikėjd. Kai 
dvasiškiai turi drąsos pačiam 
skaudžiausiam momente, suktai 
neatsiliepti į mirusiojo artimųjų 
prašymus ir šaukimus tikslu, 
kad šis kerštas būtų atliktas pa
čiu nežmoniškiausiu būdu. Prisi
minkite J. Janušaičio aprašytą 
įvykį su viena šeima Čikagoje, 
kai vienam šeimos nariui mirus, 
ji buvo palikta be niekieno pa- 
gelbos pati viena ieškoti išeities 
iš specialiai sudarytos jai baž
nytinės administracijos nežmo
niškos padėties.

šis komitetas taip pat per 
daug pasitiki apeliavimu į baž
nytinės administracijos žmoniš
kumo jausmų supratimą ir pasi
tenkina registruodamos žmonių 
nusiskundimus ir verkšlenimus, 
jų jokiai akcijai nepanaudoda
mas. Atsimintina tai, kad iš- 
leidusieji šiuos naujus kapinių 
patvarkymus dvasiškiai, jų mir
ties atveju bus laidojami su di
džiausiomis bažnytinėmis cere
monijomis bažnyčių kriptose, ar 
specialiose koplyčiose. Jų žmo
nių ašaromis nesujaudinsime ir 
nesugraudinsime savo nužmogin
tąja padėtimi.

Reikalavimas išlaikyti kapi
nėse lietuviškus papročius, taip 
pat nėra per daug tikslus. Ne
same išimtinoje padėtyje kaip 
tautinė bendruomenė, Reikala
vimas žmoniškumo būtų pla
tesnės ir daugiau pamatuotos 
apimties siekimas. Už žmonišku
mą priimamos rezoliucijos ir 
Jungtinėse Tautose.

Einant prie nuosavybės klau
simo neužmirština, kad katali
kų Bažnyčia nepripažino ir dar, 
tur būt, nepripažįsta jokio pa
sauliečių įsikišimo jos adminis- 
tradicijos reikaluose. Bažnyčias 
pastato pasauliečiai, bet po pa
skutinės plytos padėjimo jos pe
reina pilnon dvasiški jos nuosa
vybėn. Ar taip yra ir šiuo ka
zimierinių kapinių atveju, gali 
išspręsti tik ekspertų teisininkų 
komisija. Ar tokia komisija bu
vo sudaryta, nepaaiškėja iš dar 
bartinės šio komiteto veiklos.

Paminklų išdaužymas bei pa
puošimui pasodintų augalų išro
vimas šioj akcijoj visai nepanau
dojamas. žinoma, kad išpirku- 
sysis lotą kapinėse ant pirkimo 
dokumento pasirašo, kad sutin
ka su esamais kapinių adminis
tracijos patvarkymais. Bet ar 
galima vadinti administraciniu 
patvarkymu, kai ji vienais me
tais leidžia žmogui sodinti bran
giai kaštuojančius dekoratyvi
nius krūmelius, o kitais metais 
ji be to savininko sutikimo juos 
išrauna ir išmeta. Mažiausia tu
rėtų būti keliamas ieškinys pa
dengti padarytoms išlaidoms. 
Paminklų išdaužymas yra pri
imta vadinti vandalizmu, jei tai 
daroma nerespektuojant šio pa
minklo paskirties ir pagarbos 
mirusiems. Visų tų reikalavimų 

negali iškelti pavienis žmogus, 
ar loto savininkas. Ar šis komi
tetas yra daręs šia kryptimi ko
kius nors žingsnius? Jei ne, tai 
kodėl? Po dekoratyvinių augalų 
išrovimo seks greičiausia ir pa
čių paminklų nuėmimas. Ar iki 
tolei dar rodysime lietuvišką 
kantrybę? O gal šis pasyvumas 
kaip kieno sąmoningai palaiko
mas nenorint pakenkti svetim
taučių planams, pasišovusiems 
valdyti ir tvarkyti lietuvių ka
talikų bendruomenę.

Baigdamas, savisaugos sume
timais, kol Čikagoje lietuvis ti
kintysis nėra saugus prieš bet 
kokias bažnytines represijas ir 
negalint jo užsistoti bei apsau
goti bet kokiam pasauliečių tei
sėms apsaugoti komitetui, pade
du po savo pareikštomis minti
mis tik savo inicialus.

LINKĖJIMAI MOTINOS DIENOS PROGA
Manau, daug kas pastebi, jog 

mūsų atžalyne iki pat jaunesnio
sios lietuviškos atžalos, visuome
niniai besireiškiančios, skaičiumi 
visur vyrauja mergaitės. Litua
nistinėse mokyklose scenoje su 
daina, deklamacijomis ir šokiais, 
taip pat ir radijo valandėlėse, 
kai kurias programas atlieka 
vienos mergaitės. Tik vaidy
biniuose vaizdeliuose ir montažų 
atlikime pasirodo ir berniukai. 
Net ir suaugusių susigrupavime 
choruose, ar jaunimo bendro po
būdžio organizacijose nuotrau
kos spaudoj parodo didesnį skai
čių moteriškos lyties narių.

Kalbant apie paauglius, kyla 
klausimas, ar berniukai neturi 
noro viešumoje rodytis, ar jiems’ 
trūksta sugebėjimo, ar iš viso jų 
yra mažiau? Seniau žmonės ta
rėsi žiną, jog karų ir pokario me
tais gimsta daugiau berniukų. Jei 
taip būtų, tai mūsų laikais jų 
skaičius turėtų gimti rekordi
nis. Iš kitos pusės, mokslo teori
ja (jeigu nepasikeitė) nurodo, 
kad mergaičių gimsta daugiau 
ten, kur socialinės sąlygos ge
resnės ir ekonominis gerbūvis 
užtikrintas. Taip galėtų būti 
J. Am. Valstybėse.

Iš dalies atrodo, jog galima 
laukti, kad veikla kultūrinėje 
dirvoje pamažu ims pereiti į mo
teriškas rankas. O kai moksli
ninkai pradeda prasitarti (spau
doje), kad esą mūsų laikais vy
riškoji lytis rodo silpnėjimo, ar 
išsigimimo ženklus, prileistina, 
kad ir gyvenimo vairas ilgainiui 
gali tekti moterims.

Jau dabar iš apdaro kai kuris 
gatvėje sutiktas sukelia abejo
nių, — berniukas ar mergaitė? 
Ypatingai, jei eina įsikandę ci
garetę. Kitas reiškinys: vaiki
nams Amerikoje (o sakoma, kad 
pasaulis Ameriką seka) nebe
reikia rūpintis, kaip prieiti prie 
merginos — apsireikšti meilėje, 
ar pasipiršti, nes merginos pa
čios nesivaržydamos užmezga 
pažintis ir gana energingai per
šasi.

Drąsa, ryžtas, kovingumas, 
garbės pajautimas ir jai apgin-

Asmenybei paryškinti galiu 
pridėti, kad esu lietuviškosios 
ir katalikiškosios bendruomenės 
narys ir kazimierinių kapinių 
sklypo savininkas. Pritariu Al
gio A. Regio Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti komitetui, kur jis ro
do aktyvumą lietuvių reikalų ap
gynimui. Nepritariu jo pasyvu
mui, artėjant prie galimybės, 
lietuviškas kazimierines kapi7' 
nes Čikagoje paversti lietuvių 
Raudų Siena, kokią žydai turi 
Jeruzalėje. Tik šie pastarieji 
yra dabar laimingesnėje padėty
je. Jiems arabai nenurodinėja 
kaip ir kada jie gali prie jos 
verkti, o mums lietuviams lie
tuvių įkurtose kazimierinėse ka
pinėse svetimtaučiai nurodinėja 
griežtomis instrukcijomis, ka
da ir kur galime verkti ir kada 
negalime. A. P. V.

ti karžygiška akcija — tos vy
riškos savybės, atrodo, pradeda 
blėsti. Nei smaugiamos moters 
pagelbos šauksmas, kad ir po 
buto langais, nepaskatina vyro 
žmogiškam veiksmui gelbėti; nei 
įsibrovęs į autobusą su atkištu 
ginklu plėšikas nesukelia ryžto 
penkiems — šešiems ten esan
tiems vyrams, jei jų tarpe nėra 
lietuvių, sutrukdyti jo užmačias. 
Tas pats bankuose ir kitur. Vie
nas, kad ir žaislinis šautuvėlis 
užpuoliko rankoje suguldo ant 
žemės net keliolika vyrų; mat, 
svarbu savas zuikiškas kailis iš
saugoti. Viską ir visur pateisi

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

na biznieriška išmintis “this is 
not my business”.

Nebėra nė policininkų, angelų 
sargų vardus nešiojusių. Dabar 
jie visu būriu susistoję gali ra
miai stebėti, kaip yra naikinama 
visuomenės nuosavybė. Esą, jie 
elgiasi taip vyresniųjų įsakyti. 
O kas tie vyresnieji, ar ne vy
rai? Vyrai, kurie įsako tvarkos 
dabotojams nesiginti ginklu, pa
tiems būnant ginklu užpul
tiems...

Gi tie užpuolikai, plėšikai ir 
visokie smurtininkai semiasi 
drąsos iš narkotikų, kurių vis 
daugiau atsiranda veiksminges
nių, kaip naujų klusnių vergų 
gaminimo priemonė. Didele per
svara jų aukomis tampa vyrai.

Sunki būtų moters-motinos da
lia, jei pasaulis susilauktų ma
triarchato gadynės. Vykdyti 
gimdyvės bei auklėtojos uždavi
nį, kartu ir laikyti visuotinio, 
socialinio bei kultūrinio gyveni
mo vairą savo rankose, moterys 
įstengtų tik atėmusios iš vyrų 
visokių rūšių žudančius ginklus, 
juos pačius ir viską naikinančias 
priemones ir pabūklus, o jų vie
ton į rankas įdavusius “arklą, 
knygą ir lyrą” vestų juos žmo
niškumo keliu.

Berods, jau dabar nemažai vy
rų atsisako griebtis ginklo, bėga 
iš kariuomenės bei naikina nau
jokų šaukimo korteles. Jei tai 
būtų žmoniško subrendimo, dva
sinio ugtelėjimo pažymys, sie
kiant priešintis blogiui, o ne ko
kie klaidingi išskaičiavimai, ar 
silpnybė — reikėtų tik džiaugtis 
ir linkėti, kad jaunoji generacija 

imtų kurti naują geresnį pa
saulį artimo meilės pagrindu.

Šiomis dienomis švenčiant mo
tinos dieną, tebūnie palinkėta 
moteriai-motinai, kuri žino kaip 
brangus yra žmogus, ir toms 
moterims, kurios dar suvoks ir 
pajus motinos meilės gilybę, jau 
dabar susirūpinti pasišventimu 
ugdyti ir išauklėti sveikus kū
nu ir dvasia abiejų lyčių visuo
menei naudingus narius; kūry
bingus ir taiką gerbiančius pilie
čius. Motina turi užduotį įdieg
ti vaike pažinimą savo dvasinio 
prado pirmumą prieš medžiagą 
su polėkiais be pertraukos siek
ti tobulumo gėryje, tiesoje ir 
meilėje.

Tam , žinoma, pati motina tu
ri rodyti pavyzdį. Pirmiausia 
cigaretėmis, o gal ir alkoholiu 
nežeisti savęs ir negadinti savo 
žydinio orą, kuriuo kvėpuoja ir 
kūdikis. Svarbiausia nėštume. 
Kiekviena moters, tuo labau mo
tina, turi vesti ramų, tvarkin
gą gyvenimą, atsisakius nuo 
pykčio, pavydo ir barnių, kaip 
tinka šviesai ir sielai, ją supan
čiame šeimos židinyje. Be to, 
veltui bus laukiama ateityje ge
resnio gyvenimo kūrėjų, taikos 
ir taip trokštamos ramybės pa
saulyje.

Iš visos širdies tai linkėtina 
motinai lietuvei.

O. Algminienė

ROCKFORD. ILL.
Motinų pagerbimas

Visas civilizuotas pasaulis pri
simena motinas, jas pagerbia vi
sokiais būdais. Antras sekma
dienis gegužės mėnesio skirtas 
motinoms, jų garbei. Pavieniai 
sūnūs ir dukros, išsiveža savo 
motinas į puošnius restoranus, 
vaišina skaniais valgiais.

Pereitų metų Rockforde orga
nizacijos gerbė motinas salėse, 
taip ir šiais metais A. L. B-nė 
ruošia iškilmingą parengimą vi
sų lietuvių motinų garbei šį sek
madienį, gegužės 12 d. Lietuvių 
Klubo salėje, kur 2 vai. po pietų 
prasidės programa. Naujenybė, 
atvyksta iš Kenosha, Racine 
Waukegano jaunuoliai, šoks 
tautinius šokius ir padainuos 
mūsų motinėlių garbei.

Daugelis iš mūsų jau netu
rime savo motinėlių. L. B-nė 
kviečia visus dalyvauti, atiduo
ti pagarbą toms motinoms, ku
rios dar gyvos. Nepraleiskime 
šios brangios dienos, dalyvauki
me visi. žvalgas

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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Mokesčių pakėlimas ir infliacija
Aštuoniolika mėnesių tarp prezidento Johnsono ir 

Priemonių ir būdų komiteto ėjo tąsinys dėl pajamų mo
kesčių pakėlimo. To komiteto pirmininkas Wilbur D. 
Mills priešinosi mokesčių pakėlimui, argumentuodamas, 
kad pirmas žingsnis krašto pašlijusiai ekonomijai sustip
rinti yra išlaidų mažinimas. Girdi, jei išlaidos nebus 
gerokai sumažintos, tai ir mokesčių pakėlimas nedaug 
tepadės, juo labiau, jei vyriausybė švaistysis doleriais.

Įvyko aukso krizė, kuri sudarė rimtą pavojų dole
riui. Tiksliai sakant, dolerio vertei. Kai kilo panika ir 
Amerikos aukso atsargos ėmė smarkiai mažėti, tai buvo 
sušauktos net dvi konferenijos doleriui gelbėti. Pirmoji 
įvyko Šveicarijoje, o antroji Švedijos sostinėje, Stock- 
holme.

Šveicarijoje sušauktoje konferencijoje dalyvavo še
šių valstybių atstovai. Po pasitarimo jie paskelbė, jog ir 
toliau aukso kaina bus palaikoma ta pati — 35 doleriai 
uncijai.

Tačiau tas užtikrinimas nesulaikė spekuliacijos: 
aukso supirkinėjimas vis didėjo ir didėjo. Ir juo aukso 
supirkinėjimas didėjo, tuo mažėjo pasitikėjimas doleriu. 
Todėl ir teko skubiai sušaukti antrą konferenciją, ku
rioje jau dalyvavo dešimt ekonomiškai pajėgiausių vals
tybių, įskaitant ir Prancūziją (pirmoje konferencijoje 
ji nedalyvavo).

Toje konferencijoje buvo paruoštas naujas planas 
doleriu paremtai piniginei sistemai sutvirtinti, įvedant 
dvilypį būdą auksui parduoti. Laisvoje rinkoje kaina 
auksui nenustatoma. Tačiau valstybių bankai savo auk
so rezervus vertins iki šiol nustatyta kaina, atseit, par
davinės tą auksą po 35 dolerius už unciją. Vienok tokia 
transakcija daroma tik tarp bankų, kurie spekuliantams 
ir šiaip pašaliniams asmenims savo rezervuose laikomą 
auksą yra įsipareigojo neparduoti.

Konferencija, priimdama tą planą, pabrėžė, jog tai 
nėra patvarus dalykas. Amerika buvo raginama imtis 
priemonių nuolat pasireiškusiam deficitui mažinti. Jai 
buvo priminta, kad viena tokių priemonių yra pajamų 
mokesčių padidinimas.

Nors nuo Stockholme įvykusios konferencijos praėjo 
jau keliolika savaičių, bet Amerika vis delsė ir nesiėmė 
griežtų priemonių dolerio vertei apsaugoti.: delsė su 
griežtesniu išlaidų sumažinimu, delsė ir su pajamų mo
kesčių padidinimu.

Tas delsimas kėlė nerimą užsienyje, juo labiau, kad 
Amerikoje infliacija (dolerio vertės smukimas) didėjo. 
Štai tik prieš kelias dienas didžiausio komercinio Vakarų 
Vokietijos banko (Deutsche Bank, Frankfort) ekono
minio departamento direktorius Franz-Josef Trouvain 
pareiškė, jog, girdi, mes pasitikime doleriu, nes jis su
daro pajėgiausią valiutą, kadangi Jungtinės Amerikos 
Valstybės savo ištekliais yra stipriausia valstybė. Mes 
žinome, kad /Amerika yra apsunkinta specialia našta — 
Vietnamo karu, teikimu paramos užsienio valstybėms, 
kapitalo eksportavimu — in vestmen tais užsienyje. Ta
čiau Amerikai tenka nešti specialią atsakomybė del tarp
tautinės pinigų sistemos pastovumo palaikymo. Euro
poje yra visiškai aišku, kad be sumažinimo federalinių 
išlaidų ir padidinimo mokesčių susidarę sunkumai su 
tarptautine pinigų sistema negalės būti pašalinti.

Būdingą pareiškimą padarė ir didžiausio Šveicarijos 
banko (Union Bank) vedėjas Alfred Hartmann. Jis pa
reiškė, jog europiečiai yra nusivylę, kad Amerikos 
valdžia nesumažino pakankamai išlaidų ir Kongresas vis 
delsias su mokesčių pakėlimu, kas reikėję jau seniai pa
daryti. Tiesa, doleris vis dar sudarąs pajėgiausią valiu
tą. Esą nesąmonė kalbėti apie dolerio nuvertinimą. 
Europos valstybės negalinčios leisti, kad taip atsitiktų. 
Tačiau, girdi, mes sėdime Amerikos laivelyje ir tąme 
laivelyje jau atsiradusios skylutės, pro kurias vis labiau 
pradėsiąs sunktis vanduo.

Panašiai pasisakė ir visa eilė kitų žymių Europos fi
nansininkų. Tai,, galimas daiktas, ir paskatino prezi
dentą Johnsoną labai griežtai psisakyti: įspėti Kongre
są, kad jis žaidžia su ugnimi. Niekad anksčiau tokio 
griežto įspėjimo jis nebuvo padaręs. Jis tiesiog pasakė, 
jog tolimesnis delsimas su mokesčiii pakėlimu gali pri
vesti Ameriką (o kartu su ja ir visą laisvąjį pasaulį) 
prie didžiausios finansinės katastrofos. Kongreso na
rius jis įspėjo, kad atsakomybė kris ant jų, jeigu dabar 
nebus nieko daroma besiartinančiai katastrofai sulaikyti.

To įspėjimo pasekmės jau pasirodė: Priemonių ir 
būdų komitetas nedelsdamas susirinko ir 17 balsų prieš 
6 nutarė pasiūlyti Kongresui pakelti mokesčius visu de
šimt bilijonų dolerių. Tai bus priedas prie dabar jau mo
kamų pajamų mokesčių!

Beveik nėra abejonės, kad tas pasiūlymas, dabarti
nėje formoje ar kiek pakeistas, bus priimtas. O su jo 
priėmimu užsibaigs ir tąsinys tarp prezidento Johnsono 
ir Priemonių ir būdų komiteto pirmininko Wilbur D. 
Mills. Užsibaigs taip pat ir Europos finansininkų susi
rūpinimas Amerikos nebojimu atgauti pasitikėjimą do
leriu.

Galima drąsiai sakyti, jog mokesčių pakėlimas bus 
labai palankiai sutiktas Europoje, kur buvo kilęs nema
žas susirūpinimas ne tik dėl dolerio, bet ir dėl visos tarp
tautinės pinigų sistemos, kurioje doleris vaidina svar
biausią vaidmenį.

Tiesa, mokesčių pakėlimas amerikiečiams bus ne
labai malonus dalykas. Tačiau mokesčių pakėlimo vie
nas svarbiausių tikslų yra- sulaikymas infliacijos. O in
fliacijos sulaikymas reikš dolerio vertės sustiprinimą, 
— reikš tai, kad dolerio pirkimo pajėgumas nemažės, 
kaip jis laipsniškai mažėja dabartiniu laiku.

raams aptarti tie posėdžiai ar 
suvažiavimai kviečiami ir ko
kius svarbesnius nutarimus 
susirinkusieji padarė, kokius 
uždavinius užsimojo įvykdyti.

Spaudoje Inežymiai buvo 
skelbta, kad kovo mėn. 16 — 
17 dienomis Čikagoje posė
džiaus PLB, Kanados ir JAV 
LB valdybos. Po posėdžio 
trumpų pranešimų spaudai vi
suomenė buvo painformuota, 
kas posėdyje dalyvavo ir kad 
posėdis buvo darbingas. Be to, 
iš pranešimo paaiškėjo, kad 
posėdyje, be anksčiau minėtų 
bendruomenės valdybų, daly
vavo ir III-jai tautinių šokių 
šventei rengti komitetas.

Pagal posėdžio dalyvius- 
sprendžiant reikia manyti, 
kad posėdyje svarstyti klausi
mai ir padaryti nutarimai yra 
reikšmingi visai lietuvių visuo
menei, todėi nuostabu, kad 
apie posėdį ir jo išdavas labai 
mažai žinių pateikta.

Ar verta skelbti

Ryšium su eilės asmenų at
vykimu į Čikagą dalyvauti mi
nėtame posėdyje spaudoje pa
sirodė žinučių, kad štai vado
vaująs vienai bendruomeninei 
institucijai asmuo turėjo pa
sitarimus su kitai institucijai 
vadovaujančiu asmeniu ir pan. 
Kas tuose pasitarimuose buvo 
aptarta, kas svarstyta ir ko
kių išvadų prieita, neskelbia
ma.

Kada spaudoje skelbiamas 
dviejų ar kelių visuomeninėms 
institucijoms vadovaujančių as
menų susitikimo faktas, bet 
neskelbiama susitikimo reika
lo ir iš susitikimo išplaukusių 
rezultatų, pats pranešimas 
dvelkia pigia savi-reklama, 
bet ne veiklos iškėlimu. Taip 
pat tokių pranešimų skelbi
mas yra labai abejotinos ver
tės ir mažina pačios, praneši
mu garsinamos, institucijos 
reikšmę.

JAV LB Centro valdybos 
skelbiamų trumpų žinučių 
tarpe 1968 m. kovo mėn. 28 d. 
“Drauge” randame tokio turi
nio žinutę: “JAV LB centro 
valdyba kovo 24 d. paskyrė 
įgaliotiniu prie IlI-sios tautinių 
šokių šventei ruošti komiteto 
Juozą Kapočių. Kaip žinia, J. 
Kapočius, Lietuvių Enciklo
pedijos leidėjas, yra LB tary
bos prezidiumo pirmininkas.”

Nesuprantama, kodėl cent
ro valdybai, reziduojančiai 
Čikagoje, prie Čikagoje vei
kiančio komiteto, prireikė įga
liotiniu skirti asmenį, gyve
nantį Bostone? Ar centro val
dyba su sava institucija — 
tautinių šokių šventei rengti 
komitetu, negali ryšius palai
kyti be tarpininko? Taip pat

keista, kad centro valdyba 
įgaliotiniu skiria JAV LB Ta
rybos prezidiumo pirmininką. 
Tarybos prezidiumas neturi 
administracinės galios bend
ruomenės santvarkoje, todėl, 
atrodo, kad centro valdyba 
priėjo tokio laipsnio, kadangi 
su komitetu negalėjo susišne
kėti ir J. Kapočius, gelbėda
mas padėtį, į šį reikalą įsikišo. 
Tai patvirtina ir vėliau spau
doje paskelbtas šventei rengti 
komiteto pranešimas. Jame 
sakoma: “1968 m. kovo mėn. 
16 — 23 Chikagoje lankėsi 
Jungtinių Valstybių Lietuvių 
Bendruomenės tarybos prezi
diumo pirmininkas Juozas Ka
počius ir čia turėjo įvairius pa
sitarimus Lietuvių Bendruo
menės reikalais. Tų pasitari
mų eigoje buvo ir III Tautinių 
šokių šventės reikalai. Po pa
sitarimų J. Kapočius, sukvie-

tęs III Tautinių šokių šventės 
komiteto narius kovo 22 d. 
Jaunimo Centre, pranešė, kad 
šventės komitetas, kuris veda 
visus tos šventės rengimo darb
us, tiesioginiai yra JAV LB 
prezidiumo ir jo pirmininko 
žinioje. Komitetas visais rei
kalais informuoja prezidiumo 
pirmininką. Visi komiteto na
riai, dalyvavę tame posėdyje, 
be išimties, pasisakė už darnų 
bendradarbiavimą su JAV LB 
tarybos prezidiumu ir ypač su 
jo pirmininku J. Kapočium.”

Iš šio pranešimo lengvai ga
lime spręsti, kad komitetas tu
rėjo nutrūkti nuo centro val
dybos. šis įvykis taip pat pri
mena Il-sios taiftinių šokių 
šventės nesutarimus su Tauti
nių šokių Institutu ir du metus 
besitęsusius ginčus, p. Nainio 
vadovaujamoje apygardos val
dyboje. J K

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
ZIONO PARAPIJOJ

“Molinos Diena minima 
gražiausiam metų laikotarpy
je, lyg pati gamta norėtų mo
tiną papuošti gražiausiais žie
dais”, pareiškė Ziono Parapi
jos Tarybos pirm. Jonas Any- 
sas, pradedant sekmadienį, 
gegužės 5 dieną Ziono parapi
jos salėje Motinos Dienos Mi
nėjimą. Lietuvių vaikučiai, 
kurie lanko parapijos šešta
dienio lietuvių kalbos ir sek
madienio mokyklą, buvo ge
rai pasiruošę ir geru sugebėji
mu išpildė minėjimui pritai
kintą programą. Vaikučiai 
darniu sutarimu pagiedojo 
“Kai aš atbundu”, “Ir mes visi 
kartu”, o šeštadienio mokyk
los choras padainavo: “Dai
nuok, motule” ir “Saulelė rau
dona”. Kelis muzikos dalykus 
akordeonu pagrojo Loreta 
Fetingytė ir Ed. Kubilius, pia
nu skambino Laimutė Bakšai- 
tė ir Anita Česnaitė. Giedoji
mus pianinu palydėjo parapi
jos vargonininkas Verneris 
Česna. Programos vedėjos bu
vo Renate Anysaitė ir Erika 
Lipšytė, kuri šeštadieniais že
mesniąją klasę mokina lietu
vių kalbos. Jaudinantį įspūdį 
padarė gerai suvaidintas vei
kalėlis “Statyk savo namus 
ant uolos”. Arturo Fetingio va
dovaujamas orkestras sklan
džiai sugrojo “Palaukėj, palau
kėj. .. ” ir “šėriau žirgelį... ” 
Veikėjų rolėse savo sugebėji
mus parodė: Jurgis Hermanas, 
Jurgis Lekšas, Kristina Sėdai- 
tis, Robertas Sėdaitis ir Ju
dita ir Klaudija Sėdaitytės. 
Eilėraščius geru tariniu /ir 
įsijautimu pasakė: Darius

Murauskas, Erna Naujokas, 
Ed. Kubilius, Sigrid Johnson, 
Lilija Feifėrytė, Arnoldas Pi- 
lomanas, Irma Murauskas, De
nis Hermanas, Robertas šikš
nius, Klaudija Sėdaitytė, Vio
leta Murauskas, Jonas Sper- 
lingas, o juokinantį eilėraštį 
gerai pasakė Adelė Hermanai- 
tė ir Irena Feiferytė. Pats ei
lėraštis pasako koks jo turinys: 
Jevutė pleputė”. Po minėjimo 
programos buvo bendros ka
vutės vaišės, kuriose dalyva
vo visą salę užpildę dalyviai. 
Mokyklos vedėja Marija Pau- 
perienė savo kalboje iškėlė 
tėvų pareigos reikalą savo 
vaikų auklėjimui, švietimo 
Tarybos pirm. Andrius Sėdai
tis išreiškė tėvų vardu padėką 
už tokią gražiai suruoštą mo
tinoms pagerbti šventę ir nu
rodė būdus ateityje ruošti dau
giau tokių parengimų, kurie 
teikia tėvams dvasinio pasiten
kinimo, o vaikams duoda ga
limybių savo gabumus lavinti. 
Susikaupimo valandėle buvo 
pagerbtas mirusiųjų motinų at
minimas. J. Rem.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
matches.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Pažįstamas, — pasakė vikaras, iš

tiesdamas ranką pasisveikinimui.
— Ponas A. — pristatė Misijų tėvui.
— Kaipgi, kaipgi, purtydamas vikaro 

ranką teigė ponas A.
— Ne kartą turėjau garbę matyti jumis 

su gerbiamu klebonu savo trobelėje.
Sakydamas “trobelėje”, jis taikė pa

daryti įspūdį šiuo prašmatniu kuklumu ži
nantiems jį gyvenant ištaigingame rūme, 
po didžiojo karo naujai įkurtame dvare, 
kur pats prezidentas Smetona nakvojo per 
Telšių — Kretingos naujo geležinkelio ati
darymo iškilmes.

— Tai uolus bažnyčios rėmėjas, geras 
katalikas — rekomendavo kunigas vika
ras tėvui jėzuitui.

— Priėjo ir nusilenkė dar du ponai: — 
Dvarininkas K. — prisistatė vienas. — 
Ženirausis P., — kukliai pasisakė prasko
lintos bajorų gūštos savininkas. Visi jau
tėsi sugauti.

— Mes susitikę norime pasitarti, nau
jienas sužinoti iš mūsų ūkiškos veiklos. 
Čia susibūrę išsprendžiame visus rūpimus 
klausimus, — teisinosi ponas A.

— Pasitariame, pasiginčijame, — svir
duliuodamas pritarė bičiuliui p. K., neda- 
sakylą išreikšdamas rankų mostais.

— Kur gi kitur, kaip ne čia, atvažiavę 
į miestą susieitume mes lietuviškų linų, 

bekonų ir t. t. augintojai. O susiėję, kaip
gi sausai galėtume bičiuliautis, — dėstė 
pirmasis.

— Tai... tai gi dėlto ir savo klubą 
įsteigėm — pasigyrė P.

Nuo visų smarkiai dvokė alkoholiu. 
Akys ir kalba liudijo, jog jo spėta nema
žai suvartoti. Todėl misionierius tiek be
pasakė išeidamas: — Juk galima būtų ir 
be svaigalų. Melsiuos už jus. Sudiev...

— Su Dievu. Su ponu Dievu! Didžiau
sia pagarba, — linkčiojo jam įkandin 
stambus žemdirbystės šulai, dar ir durims 
užsidarius.

Eidamas gatve misionierius visą laiką 
tylėjo žemai nusvėręs galvą ant krūtinės. 
Vikaras nedrįso paklausti, ar užeis dar į 
kokią smuklę. Priėjus Insudijos kalną, 
misionierius pasuko į jį, iš to kunigas 
palydovas suprato, kad niekur kitur ne
beis, kaip tik į namus.

♦

Tuo pat metu po kalno pakopų ant ty
vuliuojančio lygaus ežero, šen bei ten juo
dais taškais išsibarstę judėjo šventadienio 
poilsio laiveliai. Į juos, į ežerą ir į dirvas 
už jo bei į mišką, žiūrėjo Nepriklausomy
bės aikštelėje soluose susėdę laisvi nuo 
darbo telšiečiai.

Malonu ir patogu nešaltą dieną gėrė
tis tolimu akiračiu; čia pat stebėti Didžio
sios gatvės judėjimą ir pasiklausyti iš auk
štai iškelto ruporo Kauno teikiamų žinių.

Apačioje, Ežero gatvėje, valčių išnuo
mojimo kieman ateina ir nueina žmonės, 
pavydžiai pasižiūrėję į sidabrinę raibu- 

I liuojaučią Masčio plokštumą, negalėdami 

pasiekti jo vidurio. Labai jaunų žmonių 
penketukas jau bene pustrečios valandos 
užsispyrę laukia grįžtančios valties.

Tu taip vasarą pegeidaujamų įnagių 
šeimininkas, žemugis blondinas, šypsoda
masis moteriškai apvaliu beūsiu veideliu, 
kartas nuo karto išėjęs iš namo pasižiūri 
per žiūroną ir, truktelėjęs pečiais atsuka 
pliką pakaušį nerimstantiems jaunuo
liams, dar labiau juos užvildamas abejin
gu grįžimu į trobą.

— Juk tamsta turėtum žinoti, kada 
grįš, pagaliau? — sulaiko jį vienas gimna
zistas.

— Kodėl taip ilgai nė vienas laivelis 
negrįžta? — nesiliauna ir kiti.

— Jau daugiau kaip viena valanda bū
tų turėjus grįžti viena kompanija, o dar 
kiti prieš pusvalandį, — neskubėdamas, 
ištraukęs iš kišenės laikrodį, bet į jį ne-> 
žiūrėdamas, dėsto valčių išnuomotojas.
— Ką gi aš padarysiu — parvažiavę už
moka ir sako, jei pykstu, “ar tau ne vis- 
tiek kieno pinigai”.

— Nejaugi negali būti laiko apriboji
mo. Juk tamstos reikalas būtų visus pa
tenkinti.

— Aš taip ir darau. Ilgiau dviejų va
landų nesutinku laivelio išnuomoti, bet 
retai kas laiku grįžta.

— Štai, bene jau artinasi viena valtis
— sušuko gimnazistė Alė. Visų akys su
spindėjo ežero link: —- Atrodo, kad artėja.

įsižiūrėję mato, kaip viduriu ežero 
plaukianti valtis slenka artyn. Netrukus 

I neliko abejonės, jog vairuojama kranto 
link.

—Sulaukėm! — džiūgavo jaunuoliai. 
Neilgai be teko laukti. Jaunas vyras, at
sistojęs valtyje, įsmeigė irklą į lėkštą pa
kraščio dugną, pristumdamas valtį prie 
liepto. Savininkui ją dar pritraukus už 
retežio, trys poros, iš pasižiūrėjimo val
diškų įstaigų tarnautojai, vienas po kito 
iššoko iš valties.

Nespėjo sėdynės atvėsti, kaip ir vėl 
trys gimnazistai ir jų dvi draugės susėdo 
ant jų.

— Dešimt minučių septintos! — sušu
ko jiems nuo kranto savininkas. — Atmin
kit — neilgiau dviejų valandų.

— Jei mūsų laikrodžiai nesušlaps— 
grįšime, — ataidėjo nuo vandens džiugūs 
balsai.

Ir vėl prieplaukoje nepastebimai susi
rinkęs būrelis žmonių, pavydžiai nulydėjo 
laiminguosius akimis, apgailestaudami, 
kad tiek mažai laivelių būna aptarnavi
mui vasaros metu.

— Aš noriu prie vairo, — nenusileido 
Alė. Poilgio veido gimnazistas, jau spė

jęs- užimti vietą prie vairo, atsistojo, už
leisdamas vietą mergaitei. Jiedviem pra
silenkiant, laivelis kryptelėjo ant šono.

— Ai — ai! — suklykė mergaitės, ne 
tiek išgąsčio, kiek iš perpildytos smagu
mu širdies.

— Ar mirti bijai? — pašaipiai paklausė 
Gildis, nutverdamas už rankos balansuo
jančią merginą.

— Ne mirti, bet sušlapti bijau. Iš čia 
dar briste išbrisčiau.

— Nebeišbristum, čia staiga gilu.
— Aš plaukti moku.

— Tavo laimė, kitaip turėtum skęsti — 
negelbėčiau.

— Ar dėl to, kad iš tavęs vairą paver
žė? — susidomėjo Stasė.

Gildis nieko neatsakė, sučiaupęs lū
pas tylėjo.

— Ne jūsų mados jis yra, kad del įgei
džio keršytų,,— užtarė draugą Silvestras 
Vydeika. — Tie laikai nugrimzdo už
marštin, kada panos kabinosi vyrams į 
skvernus avarijai ištikus. Dabar gi lygias 
teises turite, pagal jas ir elkitės.

— Dabar jūs, tur būt, kibtumėte mer
gaitėms už sterblių įpliumpėję į vandenį, 
nes dvidešimtojo amžiaus vyrai subobėjo, 
išlepo, — skaidriai nusijuokė Alė.

— Greičiau už kojos nutvertume, nes 
per trumpas sukneles nešiojate, — prabi
lo iki šiol tylėjęs Gruinys.

Vaikinai dabar savo ruožtu linksniai 
nusikvatojo.

— Iš kur dabar loji kalba atsirado apie 
avarijas, gelbėjimąsi, vos lik išplaukus, 
lyg nelaimę prišauki ketintume, — subarė 
Stasė Gruinytė.

— Teisybė, verčiau uždainuokim ką 
nors — pasiūlė Alė.

-Ką gi?
—Ką nors tokio drąsaus, ryžtingo, kad 

piktas laumes, tykojančias aukų nubai- 
dytume.

“Drąsiai, aukštai pakils balsai” — su
šuko Gruinys.

— Tik tu, Jurgeli, nepradėk, neturė
damas klausos, — sudraudė jį sesuo Stasė. 
— Tegul Vydeika pradeda.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rast. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Ave., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Jonanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradienį 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezlsL 288-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
intrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir Aeštad tiktai susitarus

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 8474094; nutarimų rast. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rast. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Ave., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St., Chicago IL 60632.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rast. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; finansų rast. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršal
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rast.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street.

DON’T set his 
world on fire

! GlfiLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso HE 4-5758

DR. M BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
įei neatsiliepia tai telef GT

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
op tome tris tas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tol. Ofiso: 847-58OO; rez. 0-4XW

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7*4 WEST >5 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių.) 

°riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
fl-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

ir nekmadicniais uždaryta
£•3. Gi 84)873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

4132 So. Kodzio Avė., WA 5-2470
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol oflsot HE 4-1414, rez. RE 7-4847

FA BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

<7 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Va’ P—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 40429 
Telef.: PRospect 6-5084

O« A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W44 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kandfen nuc 1—4 ponie* ir 6—8 vai 
Troč. ir ieštad uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

W.—sf  ------------------------=*

Tol ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
TM’RURGAS

2858 W 43rd STREET
Vai : pirmad , ketvirtad. 5-8 vai. vak 

antrad penktad 14 popiet.

Ofiso tol.- HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmime vai : nuo 9—11 vai. ryto ir 
nūn 4— g vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7 - 22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. toloff.: PR 9-6730

I -erkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠK MAMOS
TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • 
PLOKŠTELĖS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 I 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.1 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60621.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1968 METŲ VALDYBA:

Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 
Eugene Strungys, 4253 So. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO ”1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip
ple St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš
ka, 4443 So. Rockwell St.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487 9771; Fin. Rast. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632,_____________ 

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St., tel. YA 7-2576; Vice
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž
galvienė. 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutinį 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

Anglijos stambaus ūkininko sūnus Peter Hague, norėdamas paro
dyti modernių laikų nuotaikas, į vestuves išvažiavo savo nauja ku
liamąja, kad visi kaimiečiai pamatyty pačią naujausią žemės ūkio 
mašiną. Atrodo, kad jo sužadėtinė yra patenkinta, naujo ševroleto 

nereikalavo.

2533 W. 71»t STREET
Telef.: GRovehill S-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
aikštė automobiliams pastatyti

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So.

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rašt. — 
Estella McNamee, 6151 So. Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Budrick, 3035 West 53rd Pl., 
tel. WA 5-8640; Kasierka — Adela 
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores
pondentė — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

P trumpai"]
♦

— Liet. Prekybos Rūmų pe
reitame susirinkime kalbėjo 
Juozas Poška apie skelbimus, 
o paskutiniame, kuris įvyko 
gegužės 8 d. Dariaus Girrėno 
salėje — Feliksas ir Aldona 
Daukai, kalbėjo apie Voice of 
America transliacijos progra
mą ir davė įvairių pavyzdžių, 
įrekorduotų juostoje, kaip yra 
vedama toji programa ir jos 
reikšmė.

— Liet. Prekybos Rūmai jau 
veikia Chicago j e 35 metai. Ta 
proga gegužės 19 d. Grand Co
tillion Room, Continental Pla
za Hotel, 909 North Michigan 
Ave., rengia iškilmingų pami
nėjimų ir balių. Pakvietimai 
gaunami pas valdybos narius. 
Dainuoja sol. Alg. Brazis, gro
ja — J. Byansko orkestras.

— Spaudos (įąrbuotojų pasi
tarimas Inž. V. Adamkavi- 
čiaus pravedimo į Sanitarijos 
Distriktų rudens balsavimo 
metu įvyko gegužės 8 d. Jau
nimo Centre. Buvo aptarti 
planai ir numatyti laikraščiai 
atskiriems spaudos bendradar
biams, į kuriuos jie turėtų ra
šyti savo straipsnius. Darbai 
suskirstyti į kelias fazes, bū
tent bendra, sanit. distrikto ir 
intensyvinę, kuri turėtų būt: 
trumpai prieš pat rudens rin
kimus. Dalyvavo pasitarime: 
V. Kąsniūnas, A. Gintneris, VI. 
Butėnas, M. Valiukėnas, J. Vai
čiūnas, J. Šlajus. Pasižadėjo 
įsijungti: A. Pužauskas, A. 
Budreckas, J. Janušaitis ir kiti.

— LR Chicayos apygardos 
valdyba šaukia savo jiosėdį 
gegužės 19 d., sekmadienį, 12 
vai. po pietų Jaunimo centre, 
šiame posėdyje, tarp kitko, 
bus svarstoma: valdybos pa
reigomis pasiskirstymo tvirti
nimas, birželinių įvykių 16 d. 
minėjimas, pranešimas iš AL 
J’arybos suvažiavimo, Paverg
tųjų Tautų liepos 20 d. pasi
rengimas, vaikų židinėlio — 
Varnas Montessori reikalai, 
pavasario moksleivių švente 
gegužės 30 d., komisijų šilda
mas ir jųi patvirtinimas, tauti
nių šokių šventės reikalai, 
klausiniai ir sumanymai.

— LŽS-gos Chicagos sky
riaus valdybos posėdis įvyko 
gegužės 2 <1. Buvo svarstoma

susidariusi padėtis po LŽS-gos 
CV rezoliucijos paskelbimo. 
Nutarta tuo reikalu tuojau su
šaukti nepaprastą narių susi
rinkimą. Svarstyta rudenį su
rengti LŽS-gos Chicagos sky
riaus veiklos sukaktį. Mat., 
jau 10 meili kai šis skyrius 
sėkmingai veikia, iki šiol jau 
yra surengęs apie 50 įvairių 
paskaitų, kursų, spaudos ba
lių ir t. t. (Nutarta paskirti 
Margučiui simbolinė persikėli
mo į naujas patalpas $10.00 
auka.

— Naujienose dar galima 
gauti Vydūno “Prabočių šešė
lius” $2.00, “Mūsų laimėjimą” 
$1.00, “Tėviškę” $1.00, “Jūrų 
varpus” $2.00. žalios Būtos 
“Laumės” $1.00 ir P. Tulpės 
“Tilto sargą” $1.00. Už per
siuntimą reiks pridėti 25 cen-

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lietuviy Ūkininku Klubas sekan
tį susirinkimą turės sekmadienį, gegu
žio 12 d. Hollywood Inn, 2417 West 
43rd Street, Chicagoje. Susirinkimąs 
turėjo turėjo įvykti balandžio 14 die
ną, bet kadangi tą dieną buvo Vely
kos, dėlto buvo nukeltas į gegužės 13 
dieną.

Bernice Helen Disis, sekr.

— Utenos Apskrities Klubo pikni
kas įvyks sekmadienį, gegužio 12 d., 
J. Liepos darže, 82 Št ir Kean Avė. 
Pradžia 12 vai. dieną. Bus skanių už
kandžių ir visokių gėrimų ir geras A. 
Viliuno orkestras šokiams.

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužio 14 d., 8 vai. vak. 
Vengeliauskienės svetainėj, 4500 So. 
Talman Ąve. Prašome visus atsilan
kyti. V. Juška, rašt.

— Cicero Našliu piknikas įvyks 
gegužio 12 d. Bruzgulienės darže, 83 
ir Kean Avė. Gros Jurgio Joniko or
kestras. Pradžia 12:00 vai. dieną. Bus 
skanių valgių, veiks baras gerų gėri
mų ir bus dovanų. Komisija kviečia 
visus narius ir svečius gausiai atsilan
kyti. Jeigu butų šalta ar labai lietin
ga diena, tai bus piknikas Liberty 
Hali, Cicero, i Ill. Anna Condux

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks gegužio 10 dieną, penktadienį, 
8:00 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Prašome visus narius ir 
nares dalyvauti susirinkime.

Aptarsime klubo veiklą, išgirsite 
komisijų raportus. Po susirinkimo 
įvyks draugiškas pobūvis. Joniko mu
zika šokėjams. M. Urbelis, rašt.

— Šv. Kazimiero kapinių sklypinin
kų susirinkimas. Pirmas Lietuvių Šv. 
Kazimiero sklypų savininkų draugi
jos narių viešas susirinkimas įvyks 
gegužio 10 d. 7 vai. vak. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave. Bus 
nagrinėjami labai svarbūs veiklos už
daviniai. Visi įsirašę ar dar ne, skly
pų savininkai kviečiami į šį pirmą 
draugijos susirinkimą atvykti ir kartu 
su valdyba spręsti kapinių atgavimo 
problemas. Bus ir svečių.
Liet. Šv. Kazimiero sklypų savininkų 

Draugijos Valdyba

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
uždaryta. 

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

r------------SKAITYK KASDIEN------------ -

NAUJIENAS
'------—IR TBNYK SKILUS--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sunno tiktai per

NAUJIENAS

A. A. 
ANTANUI SODAIČIUI 

mirus, jo žmoną, su šeima liūdesio valan
doje giliai užjaučiame.

Alexandra, Paulius ir Eugenijus
GRIŽAI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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JADVYGA MATULAITIENĖ,

lll-sios Tautiniu šokiu švenfės pro
gramos vadovė

Jadvyga Meiliūnaitė - Ma
tulaitienė baigė Aukštuosius 
Kūno Kultūros kursus Nepri
klausomoje Lietuvoje. Nuo 
jaunu dienų pamylėjusi jauni
mų, pasirinko mokytojos dar
bą. Būdama gimnazijos mo
kytoja, ruošiamų kūno kultū
ros švenčių pragramas įvairin
davo lietuvių papročių dailiu 
pavaizdavimu ir tautiniais šo
kiais. Stovyklose Vokietijoje 
taip pat ugdė tautinio šokio 
meną.

na, tautiniais išeiginiais dra
bužiais. O už daugelį kartų, 
daug kur Lietuvos vardo gar
sinimo stilingais šokiais tarp
tautinėje plotmėje užsitarna
vo ambasadorės vardų.

J. Matulaitienė pasižymi iš 
tautinių išbaigtų šokių masi
nių Įspūdingų vaizdų kūrimu. 
Tai liudija jos parengimus ma
čiusieji, o ypač keliolikos tūks
tančių lietuvių ir svetimtau
čių visuomenė Lietuvių Die
nos Pasaulinėje parodoje 1964 
m. rugsėjo mėn. 20 d. J. Matu
laitienė žino, kad tik skirtin
gumu galima laimėti svetim
taučių mums palankų dėmesį.

Matysime J. Matulaitienės 
(su pagelbininkėmis) lll-sios 
Tautinių šokių šventės sukur
tą didingą vaizdą. V.

— Andrius Juškevičius, JAV 
LB Chicagos apygardos vaidy
bos pirmininkas dalyvavo de
legacijoje kviečiant Chicagos 
miesto majorą R. J. Daley da
lyvauti JAV ir Kanados lietu
vių III-joje tautinių šokių 
šventėje. A. Juškevičiaus va
dovaujama apygardos valdy
ba artimai bendradarbiauja su 
tautinių šokių šventei rengti 
komitetu ir remia k-to darbus

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Immediate openings for exclusive new Hotel 
MAIDS

Excellent above average starting salary.
Apply personnel department — 693-2870.

MARRIOTT MOTOR HOTEL 
8535 W. Higgins, Chicago, Illinois 

An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TRUMPAI

Amerikoje, New Yorke, ji 
yra tautinių šokių sambūrio 
vadovė. 1966 m. minėjo savo 
organizuoto darbo 15 metų 
sukaktį. Per tuos 18-ka metų 
iki dabar J. Matulaitienė suti
ko šimtus lietuvių mergaičių 
ir berniukų, juos mokė ir šim
tus išleido į gyvenimą, supa
žindinusi su šia tautinės kultū
ros šaka: tautiniu šokiu, dai-

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

—Labai įdomus aparatas 
gautas Gradinsko krautuvėje: 
AM radijas, stereo FM radijas 
ir stereo magnetofonas. Veikia 
namų elektra ir baterijomis. 
Sakysim, klausai radiją, tik 
spūstelėjai vieną mygtuką apa
ratas tą programą užrašo: ga
li sau pagroti, kada tik nori. 
Tas aparatas turi du mikrofo
nus. Gradinsko krautuvės ad
resas: 2512 W. 47th St., Chi
cago, 111., tel. FR 6 - 1998. Skel
bimas “Naujienose” — kiek
vieną dieną. (Pr.)

Kun. Povilas Ragažinskas 
svečiuojasi pas Elzę Kikienę, 
2819 Barry Ave., JU 8 - 3781. 
Jo parapija yra Pecas, Texas, 
bet jis atvažiavo pailsėti pas 
savo dėdę ir dėdienę.

— Lietuvių Tautinių Kapi
nių vadovybė šių metų gegužės 
30 dieną ruošia didelę Kapų 
Puošimo Dienos programą. 
Kapinėse jau vedami paruošia
mieji darbai.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

— Dail. J. Juodžio paroda, 
kuri Įvyksta pirmą kartą Chi- 
cagoje, sukėlė didelį susido
mėjimą, kaip retos tematikos 
ir naujos rūšies bei pagrindi
nių tautiniu patriotinių vaizdų 
atkūrimo šių dienų aplinkoje. 
Ji įvyksta gegužės 10 d. Mar
quette Parke, 8 vai. vak. 69 gat
vėje, Meno Galerijoje, 2612 W. 
Ji tęsis kelias dienas. Daly
vaukime jos atidaryme.

— LB Chicagos apygardos 
valdybos pirm. A. Juškevičius, 
vicepirm. D. šukelis, išviet. 
reik. atst. S. Jonyniene ir sekr. 
A. Gintneris gegužės 8 d. da
lyvavo priešmokyklinio auklė
jimo vaikų židinėlyje ir kalbė
josi su mok. D. Petrulyte bei 
prof. Ad. Varnu šios įstaigos 
išsilaikymo reikalu ir paragi
nimo, kad jį daugiau lankytų 
lietuvių tėvų vaikučiai.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Ralfo Chicagos apskrities 
naujai išrinktoji valdyba pa
reigomis pasiskirstė sekančiai: 
pirm. Antanas Gintneris, vice
pirm. Kostas Bružas — orga
nizaciniams reikalams, Kostas 
Repšys —■ parengimų vadovas. 
Pranas šulas — spaudos ir in
formacijos reikalams, sekr. 
Vita Baleišytė, iždininkas — 
Kostas Čepaitis, archyvo tvar
kytojas Antanas Stankus, 
vajaus reikalams — Juozas 
Macevičius ir koordinaciniams 
reikalams — Feliksas Sereiči- 
kas.

— Marija ir Antanas J. Ru
džiai, Rockwell Engineering 
company savininkai (13500 So 
Western Ave., Blue Island, Ill., 
60406). yra išlaikytojai naujos 
radijo studijos, kuri veikia 
kiekvieną (šeštadienį, adresu: 
2615 W. 43 St., Chicago, Ill., 
60632. šios minėtos radijo stu
dijos atidarymas įvyksta ge
gužės 18 d. Yra pakviesta daug 
svečių ir spaudos bendradar
bių. Visi svečiai bus tą vaka
rą ir transliuojamos progra
mos stebėtojais.

— Liet, šaulių Sąj. Trend. 
Centro Valdybą, kuri buvo iš
rinkta šaulių suvažiavime Chi- 
cagoje trejiems metams, su
daro: pirmin. Vladas Išganai- 
tis, vicepirm. Petras Petrušai- 
tis ir Antanas Gintneris, ižd. 
Kazys Žilėnas, sekr. Juozas 
Grybauskas, moterų vadovė 
K. Kodatienė, jūros šaulių at
stovas — Mykolas Maksvytis, 
jaunimo vadovas — V. Bilita- 
vičius, tautinės kultūros vado
vas — kun. Jonas Borevičius, 
SJ, sporto ir šaudymo vadovas 
— Stasys Bernotavičius. Cent
ro Valdybos posėdžiuose 
sprendžiamuoju balsu daly
vauja ir sąjungos garbės na
riai gen. Kazys Musteikis, gen. 
prof. Stasys Dirmantas, adv. 
Rapolas Skipitis.

— Lietuvių Paštininkų Są
jungos CV, kuri buvo nutaru
si išleisti Lietuvoje pašto, te
legrafo, telefono ir radijo tar
nautojų atsiminimus, praneša, 
kad knyga jau paruošta spaus
dinimui. Ji bus apie 500 pusi, 
didumo ir bus daug nuotrau
kų. Ją galima iš anksto užsi
prenumeruoti. Knyga bus iš
leista šių metų rudenį., šven
čiant 50 metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktį. Rašyti: 
A. Gintneris, 3221 W. 61 St, 
Chicago, Ill. 60629.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikta

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT.
AND

STOCK ROOM
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Boosevelt Rd., Lombard

Housemen & Laundry
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL
MANNHEIM & HIGGINS

296-4471
LIFE GUARD WANTED 

FULLTIME.
START WORK IMMEDIATELY.

Contact 
MART INN MOTEL 
545 N. LASALLE 

Tel. 467-0800

PARKING ATTENDANTS
WANTED

Prefer married men. Day or night 
shift. Loop location. City garage.

259 E. SUPERIOR
MI 2-5760

GENERAL FACTORY
DRILL PRESS — 

MILLING MACHINES 
BROACHES — 

TURRET LATHE — ETC. 
Old established Company. 

Paid vacations and Holidays.
Profit sharing and fringe benefits. 

BREUER ELECTRIC MFG. CO.
5110 N. RAVENSWOOD 

Call C. H. BROOKS 
561-6162

9 A. M. to 12 noon on Saturdays 
Phone 787-8804

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RALEIGHS
Offers

Highest Earjring Opportunities 
Openings For

TAILOR — FITTERS 
SEAMSTRESS 

AND PANTS OPERATORS 
Must Be Experienced In Fitting 

Men’s Quality Clothing
Apply By Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director

1320 F St., N. W. Room 335 
WASHINGTON, D. C. 20004

AIR LINE
SHOWR’M

RECEPTION
TRAINEES
$475 Mo.! +

FREE TRAVEL PRIVILEGES
100'< PUBLIC CONTACT

LIKE WORKING WITH PEOPLE?
Want an exciting and challenging po
sition with 100% PUBLIC CONTACT?

HIGH RATES
4.75% 5.25%

Per annum on ^er annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

............... - -- -----------------

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintėlf Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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♦ Dail. J. Juodžio tapybos dar
bų paroda atidaroma penktadie
nį, gegužės 10 d., 8 vai. vakaro 
“69 Galerijoj”, 2612 W. 69th 
St. Visuomenė kviečiama da
lyvauti. (Pr).

ANGLUOS LIETUVIŲ KLUBO 
GEGUŽINĖ

Kuomet, anot Kristijono Do
nelaičio, “saulelė aukštyn kop
dama budina svietą”, ne tik vi
sokie vabalai, paukščiai ir žvė
reliai džiaugiasi, bet ir žmonės 
su savo vaikais, seneliais ir anū
kais ruošiasi pirmam didesniam 
šeimyninių! išėjimui į žalią pa
vasario gamtą, į gryną, saulėtą 
orą.

Tam progą duoda Anglijos 
Lietuvių Klubas, kuris š. m. ge
gužės 26 d. Bučo Sode, Willow 
Springs, rengia didelę išvyką — 
gegužinę. Ten įdomią progra
mą, linksmą muziką ir sveiką, 
sotų maistą parūpins ALVU- 
DAS, “Anglikonai” turės turtin
gą bufetą, o šokiams gros skam
bus K. Ramanausko — E. Knol- 
le’s orkestras.

Atvykite visi — tikrai nesigai
lėsite. Laukiame. (Pr).

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
This can be yours with a world fam
ous air line who will train you to 
meet-greet travelers, arrange travel 
information, confirm reservations and 
schedule flights in plush Loop or 
airport showrooms. No experience 

necessary.
FREE TRAVEL PRIVILEGES.

See or Call me JOHN STEELE at: 
OLYMPIC 6 WEST RANDOLPH

4TH FLOOR STate 2-9177
P. S. — Immediate Interview and 

placement can be yours!!
Open Daily ’til 9 P. M.
SATURDAY 10—2 P. M.

MAIDS & LAUNDRY
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL
MANNHEIM & HIGGINS

296-4471

DOCTOR’S
RECEPTION

TRAINEE
$500 MO.

“NO BRAG. — JUST FACT”

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

NO PREVIOUS MEDICAL experience 
needed. Only typing will qualify you j 
for this STRAIGHT PUBLIC CON
TACT JOB. You will welcome pat
ients, scedule appts., answer phones, 
prepare patients for sample examin
ation (will train) in beautiful offices 
of successful doctors. No medical 
experience needed — just one, frien
dly manner. Three weeks vacation, 
first year. FAST PAY RAISES, 
8:45, 5 Days, NO SATURDAYS OR 
EVENINGS, CAN START NOW OR

1 OR 2 WEEKS. NO FEE. SEE, 
CALL ME, JOHN STEELE,

until 9 P. M. daily at:
CIRCLE 6 WEST RANDOLPH 
3rd Floor STate 2-5015

WILL TRAIN BRIGHT BEGINNER 
SAT. 10—2.

SAVININKAS PARDUODA NAMA 
5126 W. DRUMMOND PL. 

Daug vietos šeimai arba artimiesiems, 
2x6 kamb. Gazu baseboard šildymas. 
Užbaigtas poilsio kambarys su vonia. 

Modernios virtuvės ir vonios. 
Susitarimui skambinti 

NA 2-6390

DĖL LIGOS TURI BŪTINAI PAR
DUOTI taverną ir namą Roselande. 
Vieta tinka tavernai ir restoranui. 
Priims bet kokį rimtą pasiūlymą.

Kreiptis i Al’s Lounge,
10813 So. MICHIGAN AVE.

Telefonuoti CO 4-9645

VIENGUNGIS IŠVYKSTA į Lietuvą 
ir skubiai parduoda '2 butų, 10 metų, 

Marquette Parke, namą. 
Tel. WA 5-4438

AIŠKU KAIP DIENĄ
PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide

lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdu lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA i§ trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

FOR SALE
8 room house & 10 cottages. All 
furnished and in good condition. 
Every room heated for winter. Loc
ated 1 block from lake Michigan. 
Small down payment to a good family.

L. M. Wolfe, Box 96, 
UNION PIER, MICHIGAN 

Phone area (616) 409-1477 all day 
and evenings (616) 469-0449.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL SVEIKATOS 
ESAME PRIVERSTI PARDUOTI

HOLLYWOOD INN
2417 WEST 43rd STREET

Skambinti
VI 7-9780 arba CI 4-6593

♦ Lituanicos Tuntas, vad. s. 
J. Paronio, dalyvauja “Scout 
Fun Fair” mugėje, kuri įvyksta 
kas treji metai Čikagos amfi
teatre, 43 ir Halsted g-vėj. Skau- 
tija ir visuomenė kviečiama ap
lankyti šį plataus masto skau
tišką pasaulį ir lietuvių skyrių. 
Mugės atidarymas šį penktadie
nį 6:30 vai. vak. ir veiks 2 die
nas. (Pr).

♦ Klubas ROMA rengia Grand 
Opening, kuris įvyks gegužio 
10, 11 ir 12 dienomis, 2539 W. 
69th St., Chicago.

Visus savo pažįstamus ir 
klientus kviečiame apsilankyti 
ir linksmai praleisti laiką.

R. ir V. Butkus, savininkai

LIETUVIŠKAI VALGYKLAI 
REIKALINGA

PADAVĖJA
Telef. 326-2724 

3236 So. HALSTED ST.

LEGAL
TRAINEE 

RECEPTION
$450 MO.

Busy Trial Lawyer neads Girl Friday i 
to keep track of case trial dates, 
make reservations, greet clients, and 
assist him at trials. You will be 
trained to become his docket clerk.

$450 MO.
See or Call me, JOHN CTEELE, at:

OLYMPIC 6 W. RANDOLPH
4th FLOOR STate 2-9177

OPEN DAILY TIL 9 P. M.
SAT. 10—2 P. M.

RELIABLE WOMAN
GENERAL HOUSEWORK

In Dr’s home East Glenview.
3 day week. Mond., Wed. & Fri. 

Steady. Salary open. References.
729-1038

I. B. M.
ON SELECTRIC 

SOME, FIGURE, WORK.
1 GIRL-OFFICE.

MO 6-0335

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ su 
vonia, ramus, šviesus, apšildytas butas. 

$60 mėn.
945 W. 32nd St. Tel. 7784690.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
________ f va i rūs Pa r da y ima i________  

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE, 
7-toj sekcijoj, 2 bloke parduodamas 
puikus Nr. 37 sklypas. Tel. WA 5-4018.

S-T-R-E-T-C-H '
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

■ii.Z

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Z1

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIEN1

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAS parduoda 3 aukštų mū
rą, 2x6 ir 3x4 kamb. ir taverną, šalia 
2 aukštų mūrą, 4 kamb. kiekviename 
aukšte. Skambinti FR 6-1005 po 5 vak.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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